1

Helvetica (Schweiz, Suisse, Svizzera, Svizra)

In Alexander von Humboldts Library.
[Auszug aus Henry Stevens: The Humboldt Library. Reprint:
Leipzig 1967]

Von Markus Breuning, Bern
2012



Einleitung

Es ist einfach faszinierend, zu sehen, was Alexander von
Humboldt in seiner Bibliothek hatte. Ich habe bereits einige
Diszipline ausgelotet und staune immer noch. Welch ein
Jammer das Schicksal seiner Bibliothek.

Als ich mir das Ziel setzte, Helvetica zu notieren, dachte ich
nicht, dermassen fundig zu werden. Wahrend der Arbeit kam
mir die ldee, meine Literatur durchzusehen und auch alles was
die Schweiz betrifft, zu notieren und bekannt zu machen.
Wenig ist es nicht!

Dann kam noch der Gedanke, Humboldts Schweizerreise
1795 aufzulisten. Schade dass dariiber fast nichts bekannt ist.
Ein Werk im PC zu haben ist sicher eine schdone Sache. Ich
liebe eher ausgedrucktes. Deshalb (um Papier zu sparen) hab
ich eine Kkleine Schrift gewahlt. Erganzungstitel, die mitunter
sinnvoll waren, noch kleiner, und Anmerkungen ebenfalls um

optisch den Titel zu entlasten.

Selbstverstandlich kann das alles individuell vergrdssert
werden vor Ausdruck oder Teile davon! Deshalb hoffe ich auf
Verstandnis flr die Klein-Ausgabe. Auch besteht die
Maoglichkeit 2 Seiten auf 1 Seite zu nehmen.

Gut moglich, dasss Humboldt Giber die Schweiz und ihre
Bewohner mehr Kenntnis hatte als wir denken. Jedenfalls
stand er mit verschiedenen Autoren in regelmassigem
Kontakt, bzw. erhielt ihre Werke. In erster Linie kbnnen wir
Louis Agassiz nennen. Dann in alphabetischer Folge De
Candolle, Desor, Gaudin, La Rive, Plantamour, H. Saussure,

natdrlich die Brider Schlagintweit, Tschudi und Ziegler.
Markus Breuning



Inhaltsverzeichnis

Einleitung 2

Inhaltsverzeichnis 3

Helvetica in Alexander von Humboldts Library 4
Autoren- und Personenregister 17
Stichwortverzeichnis 20

Literatur Uber Humboldt, in der Schweiz erschienen oder
die Schweiz betreffend 24

Autoren- und Personenregister 32

Stichwortverzeichnis 35

Humboldt: Daten seiner Schweizerreise 1795 38

Appendix: Neues zu AvH und die Medizin. [Fortgesetzte
Bibliographie] 39



Helvetica in Humboldt’s Bibliothek

14 Abendberg. Une visite par le Dr. [Henri] Scoutetten. Berne 1856 — Portrait of Dr. [Johann
Jakob] Guggenbuhl [Siehe 9538]

[88f] Agassiz, Louis, Schweizer Zoologe, Paldontologe und Geologe. Von Humboldt unterstiitzt, nach Amerika
ausgewandert. *Mottier 1807, +Cambridge, Mass. 1873

Nrn. 88-117.

088 Agassiz, L[ouis]: Recherches sur les Poissons fossiles. 5 vol. in 2. Neuchatel 1833-43
089 id.: Introduction a une Monographie des Poissons fossiles du Vieux Grés Rouge. Author’s
autograph inscription

090 id.: Histoire naturelle des Poissons d’eau douce de I’Europe. Ib. 1837-39 27 coloured
plates of the Genera ,,Salmo and Thymallus®, retouched by hand, having descriptions in French,
English and German Presentation copy, with ...

091 id.: On Ichthyological fauna of the Pacific Slope of North America With ...

092 id.: Sur les Moules du Musée de Neuchatel. Neuchatel 1838 10 plates of Moules, Myes,
Salénies

093 id.: Monographies d’Echinodermes vivans et fossiles (Salénies, Sculelles, Galérites et
Dysaster, et du Genre Echinus). 4 parts. Neuchéatel 1838-42 Presentation copy, with ...

094 id.: Description des Echinodermes fossiles de la Suisse. 2 parts. Ib. 1839-40 25 plates.
With ... Scarce, only a few copies having been printed

095 id.: Etudes sur les glaciers. 1b. 1840 atlas of plates, with ...

096 id.: Etudes critiques sur les Mollusques fossiles. 4 parts. Ib. 1840-45 Containing upwarts

of 100 plates. This work containing ,, Monogr. des Trigonies et des Myes du Jura et de la Craie Suisses, “ very
scarce

097 id.: Nomenclator Zoologicus, continens Nomina Systematica Generum Animalium tam
viventium quam fossilium. 12 parts in 8. Soloduri [Solothurn] 1842-47 Author’s ... [Siehe 103]
098 id.: Rapport sur les Poissons fossiles. Genéve 1843 With ...

099 id.: Notice sur les caractéres zoologiques et anatomiques des Sauroides vivans et fossiles.
Neuchatel 1843 plates author’s ...

100 id.: Notice sur la succession des Poissons fossiles dans la série des formations
géologiques. Ib. 1843

101 id.: Tableau général des Poissons fossiles rangés par terrains. I1b. 1844 with ... - Essai sur
la classification des Poissons. Ib. 1844 — Sur les Moules du Musee de Neuchatel. 1b. 1838
102 id.: Notices sur les dents et les rayons des Placoides. Ib. 1844 plates - Presentation copy,
with author’s ...

103 id.: Nomenclator Zoologicus, Fasc. V et V1. 1b. 1844 [siehe 97]

104 id.: Monographie des Poissons fossiles du vieux Grés Rouge ou Systéme Dévonien (Old
Red Sandstone) des lles Britanniques et de Russie. 3 parts. Soleure [Solothurn] 1844-45 plates
Presentation copy, ...

105 id.: Monographie des Poissons fossiles du Systéme Dévonien (Old Red Sandstone). 3
parts. Neuchatel 1844-45 plates

106 id.: Systeme glaciaire ou Recherches sur les glaciers. Text and folio atlas of plates With ...
107 id.: Systeme glaciale. Paris 1847 text and atlas of maps and plates - Presentation ...

108 id.: Contributions to the Natural History of the Acalephae of North America. 2 parts.
plates. 1849

109 id.: Lake Superior: ist physical character, vegetation and animals compared with those of
other and similar regions, with a narrative of the tour by J. Elliot Cabot, and contributions by
other scientific gentlemen. Fine plates Boston, Mass. 1850

110 id.: Classification of insects from embryological data. 1850



111 id.: On extraordinary fishes (viviparous) from California, constituting a new family. New
Haven, Conn. 1853 With ...

112 id.: On fishes of the Tennessee River. 1b. 1854 Author’s ...

113 id.: On the primitive diversity and number of animals in geological times. 1854 —
Geographical distribution of animals. 1850 — Contemplations of God in the Kosmos. 1851
114 id.: Sketch of the natural provinces of the animal world and their relation to the types of
Man. Philadelphia 1854 map and plates, with Humboldt’s autograph note

115 id.: Contributions to the natural history of the United States of America, Testudinata
(Monograph of the Turtle). 2 vol. plates. Boston 1857 Presentation copy, with ...

116 id.: Contributions. Another copy !

117 id.; Vogt, C[harles]: Anatomie des Salmones.Neuchatel 1845
Vogt, C. [Karl], Zoologe und Politiker. *Giessen 1817, +Genéve 1895
Siehe auch 6982 Miiller/Agassiz, Notice sur les vertebres de Squales vivans et fossiles. Neuchatel 1843

404 Aulenbach, F[riedrich]: Eine Wallfahrt auf den Rigi. Zweibrlicken 1856 Privately printed
as ,,Manuscript

440 Bach, H.: Geognostische Uebersichtskarte von Deutschland, der Schweiz und den
angrenzenden Landertheilen. Gotha 1855 [Vorname unbekannt]

528 Barometer Oscillationen in Genf, Zirich und auf dem St. Bernhard wéhrend des
Sommers, 1824 Manuscript, with Humboldt’s writing at the corner

552 Basel. Bericht tiber die Verhandlungen der Naturforschenden Gesellschaft in Basel, 10
parts (wanting Part 1X). Basel 1835-52 - 553 id.: Bericht, Part X. 1852. Autograph inscription
of Prof. C[hristian] F[riedrich] Schénbein [Chemiker. *Metzingen (Schwaben) 1799, +Baden-Baden
1868] — 555 id.: Vol. I in 4 parts, and vol. 11 in 3 parts. 1854-59 Presentations copy, with Prof.
Schénbein’s autogr. inscr.

554 1 Basel. Festschrift zur Einweihung des Museums, 26. Nov. 1849 (including F. Fisher on
the date and master of the dance of death. Basel 1849 [Widmung wie 555!]

557 Basle [Basel]. Description of the golden Altar Piece from the Cathedral of Basle, and
other antiquities. Paris 1842

621 Becquerel, E[dmond]: Sur la constitution du spectre solaire. Geneve 1842

776 Bergner, J[akob Christian]: Schwamme der Schweiz nach der Natur gezeichnet und

gemalt mit Beschreibungen von J[akob Gabriel] Trog. S.l.&a. [Bern 1845-50]
Bergner, J.C., Maler von Naturalien, besonders Schmetterlingen. *Bern 1812, +1877

Trog, J.G., Apotheker in Thun/BE. Beschaftigte sich mit Naturwissenschaften, besonders Botanik.
Phanerogamen, dann Mykologie. *Thun 1781, +1865

828 Bernouilli, C[arl] G[ustav]: Die Geféasskryptogamen. Basel 1857 Humboldts autograph

memoranda on p. 95
Bernoulli [!], C.G., Schweizer Botaniker. *Basel 1834, +1878

916 Bibliothéque Universelle des Sciences, Belles-Lettres, et Arts depuis Avril 1827 jusqu’a
Juillet 1828 (wanting Feb. and May, 1828), 14 nos. Geneve 1827-28 MS. notes by Humboldt
917 Bibliothéque Universelle de Genéve, nouvelle Série, 6 vol. in 3. Genéve 1836 and No. 25
to 28. Ib. 1838 — Supplément, No. 2 to 20 (wanting No. 13), containing Archives de
I’electricité, par A[rthur] de la Rive. Geneve 1841-45 — Supplement: Archives des Sciences
Physiques et Naturelles, par MM. De la Rive, Marignac, et J. Pictet, No. 1, 2, 4. Genéve 1846
— Bibliotheque Universelle, Nouvelle Periode, No. 2 to 17. Ib. 1858-59

1119 Bon[n]ivard, F[rangois de]: Advis et Devis de la source de I’Idolatrie et Tyrannie
Papale (mis au jour par J.J. Chaponiére et G. Revilliod. Woodcut portraits of the Popes. Genéve
1856

Presentation copy, with autograph inscription of G. Revilliod, one of the editors. Of this curious work
(written in the XVIth Century) only a very limited impression was printed at the expense of the Geneva
Historical and Archaeological Society.

1246 Braun, A[lexander]: Uebersicht der Schweizerischen Characeen. Freiburg 1847
Braun, A., Direktor Botanischer Garten Berlin. *Regensburg 1805, +Berlin 1877



1257 Brauns, H. Ueber die Existenz des lodes in der Heilquelle von Saxon [Wallis]. Sitten
1853 - [Unter Vornamen-Initial verdff., keine Daten]

1261 Bravais, A[uguste]: Voyage en Laponie. Genéve 1845 [1263 idem!]

Bravais, A., Prof. der Astronomie in Lyon. *Annonay (Ardéche) 1811, +Paris 1863

1370 Bruchhausen, W. von: Die Dreieinheit, [ein leicht begreifliches, Gberall glltiges
Naturgesetz; der Schlussel zur Einsicht in die Natur der Dinge]. Zurich 1854 [unter
Vornamensinitial Verdff.]

1377 Brué, A[drien Hubert]: Carte physique, &c. de la France, de la Suisse, et d’une Partie
des Etats Limitrophes. Paris 1844 - [Noch 9 andere Kartenwerke vorhanden! M.B.]

1786-18327?

1432 Buch, L[eopold] de: [...] Carte géologique du terrain entre le Lac d’Orta et celui de
Lugano. [Keine ndheren Angaben. M.B.]

Buch, Christian Leopold v., eng mit Humboldt befreundeter Geologe. *Stolpe 1774, +Berlin 1853

1462 id.: Brief an Prof. [Oswald] Heer, 1850 —[...] - [Siehe Heer, in Stevens Nr. 4106-07]
Heer, O., Prof. der Botanik in Zlrich. *Niederutzwil/SG 1809, +Lausanne/VD 1883

1469 Buchwalder, A[ntoine] J[oseph]: Carte de I’ancien Evéché de Bale [Basel], coloured to
form ,,Carte orographique et géologique du Jura Bernois®, by J[ulius] Thurmann. Paris 1820
Buchwalder, A.J., *Delemont 1792, + id. 1883

Thurmann, J., Président Société jurassienne d’émulgation. *Neu-Breisach 1804, +Porrentruy/JU 1855

1569 Burnier, F[rederic]; Plantamour, E[mile]: Nivellement du Grand Saint-Bernard. Genéve
1855

1574 Burt, Mary Anne: Specimens of the choicest lyrical productions of the most celebrated
German Poets. Translated into English verse. Lond[on] (Zurich) 1856 Pres. copy with
translator’s autogr. inscr.

1726 Cellérier, Herpin & Chossat: Rapport sur 1’enseignement a fournir dans le Canton de Genéve.
Geneve 1846

1736 Chambrier, F[rederic Alexandre] de: Histoire de Neuchatel et Valangin jusqu’a
I’avénement de la maison de Prusse. Neuchatel 1840 Author’s autograph inscr.

1761 Charpentier, J[ohann] de: Essay sur les glaciers et sur le terrain erratique du bassin du

Rhone. Lausanne 1841
Charpentier, Johann Friedrich Wilhelm Toussaint de, Berg- und Hittenmann. *Dresden 1738, + Freiberg/Sa.
1805

1762 id.: Sur la cause probable du transport des blocs erratiques de la Suisse. Paris 1835 *1) —
Sur I’application de I’hypotheése de M[onsieur] Venetz aux phénomenes erratiques du Nord.
Geneve 1842 —

Sur I’hypothése qui attribue les phénomeénes erratiques des Pyrénées a une fonte subite des
glaciers. Ib. 1845

*1) ,,Hommage de [’auteur a Mr. de Humboldt, “ whose writing is also on cover

1763 id.: Carte géognostique des Pyrénées coloured and mounted on canvas, Humboldt’s writing
on back

1843 Clemens, F[riedrich] W[ilhelm]: Ueber die Wirkung des Aethers und Chloroforms auf
Menschen, Thiere und Pflanzen. Bern 1850

Clemens, F. W., Studium der Medizin seit Herbst 1847 Universitdit Bern. [...]. Bekannt mit Gabriel Gustav
Valentin. [Siehe meine Publikation , Biologiewerke ... “J. Unklare Biographie!

2002 Cretinen-Rettung von Dr. R[obert] Froriep. Bern 1856 — [Siehe Nrn. 3185 M.B.]

2003 Cretins. Une visite a I’ Abendberg par le Docteur [Henri] Scoutetten. Berne 1856 Portrait
of Dr. [Johann Jakob] Guggenbiihl — [Siehe Nr. 14, 9538f M.B.]

2153 De Candolle, A[lphonse] P[yramus]: Essais ur les propriétés médicales des plantes.
Paris 1816

2154 id.: Regni vegetabilis Systema naturale. 2 vol. in 1. Paris 1818-21

2155 id.: Prodromus Systematis naturalis regni vegetabilis. 4 vol. in 2. Ib. 1824-30

2156 id.: Essai élémentaire de Géographie Botanique. Strasbourg, s[ans] d[ate] ,, De la part de
I’Auteur, * marked throughout by Baron Humboldt

2157 id.: Organographie végétale. 2 vol. 60 plates. Paris 1827



2158 id.: Physiologie végétale. 3 vol. Ib. 1832

2159 id.:Revue sommaire de la famille des Bignoniacées. Geneve 1838 Author’s autogr. inscr.
2160 id.: Statistique de la famille des Composées. Paris 1838 Author’s ...

2161 id.: Des caractéres qui distinguent la végétation d’une contrée. Geneve 1854

2162 id.: Sur ’origine des Datura stramonium et especes voisines. Ib. 1854 Printed separately
for private distribution

2163 id.: Géographie botanique raisonnée. 2 vol. maps. Paris 1855 With several scientific
notices in the autograph of Baron Humboldt

2164 id.: Notice sur B[enjamin] Delessert. Genéve 1847 — Notice sur la vie et les ouvrages de

M{onsieur] de [Carl Friedrich Philipp] Martius. 1b. 1856

De Candolle, A. P., Schweizer Botaniker. *Paris 1806, +Genéve 1893

Delessert, B., Baron, Bankier, Fabrikant. *Lyon 1773, +Paris 1847

Martius, K.F.P., Botaniker und Forschungsreisender. *Erlangen 1794, +Miinchen 1868

2184 Delaharpe, Plhilippe]; Gaudin, C[harles] T[héophile]: Flore fossile des environs de

Lausanne. Lausanne 1856
Delaharpe, P., Dr. med. Mineraloge und Pal&ontologe. *(?), +1882
Gaudin, C.T., Schweizer Botaniker und Paldontologe in Lausanne. *Lausanne 1822, +1866

2187 De La Rive, Afrthur]: Esquisse historique des principales découvertes faites dans
I’electricité. Geneve 1833 Author’s autograph inscr.

2188 id.: Recherches sur la cause de 1’electricité voltaique. Ib. 1836

2189 id.: Sur P’instruction publique. Ib. 1839

La Rive, Arthur Auguste, Schweizer Physiker. *Geneve 1801, +Marseille 1873

2194 Delcros, [Frangois Joseph] (Commandant-): Sur les Altitudes du Mont-Blanc et du
Mont-Rose. Paris 1851 Autograph note of Humboldt, and another by the author

2202 Delessert, B[enjamin]: Notice de, par A. de Candolle << [siehe Nr. 2164]

2207 Delille, J[agues]: L’homme des champs. Basle [Basel] 1800

2211 Delkeskamp, F[riedrich] W[ilhelm]: General View of the picturesque relief of the Alps
of Switzerland and ist boundaries. Frankfurt [kein Jahr angegeben]

Delkeskamp, F.W., Deutscher Maler und Kupferstecher. *Bielefeld 1794, +Bockenheim 1872

2255 Desor, E[douard]: Journal d’une course faite aux glacier du Mont Rose et du Mont
Cervin, renfermant une notice sur les glaciers par M[onsieur] Agassiz. Geneve 1840

2256 id.: L’ascension de la Jungfrau. Ib. 1841

2257 id.: Excursions et séjour de M. [Luis] Agassiz sur la mer de glace du Lauteraar et
Finsteraar en Société de plusieurs naturalistes. Ib. 1841 , Hommage de I’ Auteur.

2258 id.: Comte rendu des recherches de M. Agassiz pendant ses deux derniers séjours a
I’hotel des Neuchatelois sur le glacier inférieur de 1’Aar. Ib. 1843

2259 id.: Excursions et séjours dans les glaciers et les hautes régions des Alpes de M. Agassiz
et de ses compagnons de voyage. Neuchatel 1844 Portrait and plates, autograph of ,Al.
Humboldt

2260 id.: Sur le phénomeéne erratique du Nord comparé a celui des Alpes. Paris 1846

2261 id.: Sur le climat des Etats-Unis. Porrentruy 1853 With author’s autogr. inscr.

2262 id.: Une derniere ascension. Neuchatel 1854 With ...
Desor, [Pierre Jean] Edouard, Prof. der Geologie in Neuenburg (Neuchétel). 1811-1882

2289 Diefenbach, [Georg] L[orenz] [Anton]: Ueber die jetzigen Romanischen
Schriftsprachen (Span[isch], Portug[iesisch], Rhatoromanische der Schweiz, Franz[dsisch],
Ital[ienisch] und Dakroromanische). Leipzig 1831

2316 Dieterici, [Karl Friedrich] W[ilhelm]: Die Waldenser und ihre Verhaltnisse zu dem
Brandenburgisch-Preussischen Staate. Map and plan. Containing the Catechism in the Grison

dialect /Graubiinden], and other original documents. Pres. copy, with ...
*Berlin, 1790, + id. 1859

2431 Du Bois-Reymond, F[elix] H[enri]: Considérations sur la Principauté et Canton de
Neuchétel et VValangin. Yverdon 1831
2459 Dufour, C[harles]: Phénomenes optiques du lever du soleil. Orbe 1852 —



Correction de la température dans les observations du magnétisme terrestre. Geneve 1857 —
De I’'influence de la température sur la force des aimants. Lausanne 1856 —

Des températures de 1’air et des mirages a la surface du Lac Leman, avec suite. Ib. 1855-56 —
Sur I’intensité magnétique et la température de 1’acier. Ib. 1858 with Humboldt’s writing on
cover —

De la ténacité des fils metalliques. Ib. s.d. —

Scintillation des etoiles. 1b. 1856

2460 Dufour, L[ouis]: Propriétés et applications des végétaux. Lausanne 1855 Author’s ...

Dufour, L., Prof. der Physik und Chemie (1853) an der Akademie in Lausanne. *Veytaux/VD (Schweiz) 1832,
+... 1892

2488 Dunal, F[elix]: Eloge historique de A[lphonse] P[yramus] de Candolle. Montpellier
1842 Portrait, with author’s ...

Dunal, Michel Felix, Prof. der Botanik in Montpellier. *Montpellier 1789, +1856

2687 Endlicher, S[tephan Ladislaus]: Synopsis Coniferarum. Sangalli [Sankt Gallen] 1847
Autograph note of Humboldt

Endlicher, St. L., Prof. der Botanik und Direktor Botanischer Garten und Museum in Wien. *Pressburg
[Bratislava] 1804, +Wien 1849

2693 Engelhardt, C[hristian] M[oritz]: Naturschilderungen, Sittenziige und wissenschaftliche
Bemerkungen aus den hdchsten Schweizer-Alpen besonders in Sud-Wallis und Graubiinden.
Strassburg 1840

2694 id.: La chaine du Mont Rose au Mont Cervin. Paris 1852 Atlas containing map and views
2745 Escher, Hleinrich]: Jlohann] G[ottfried] Ebel nach seinem Leben und Wirken
geschildert. Trogen 1835 Humboldt’s writing on cover

Escher, Heinrich, Prof. der Geschichte in Zirrich. *1781, +1860

Ebel, Johann Gottfried, Autor des ersten ,, Guide *“ to Switzerland. *Zullichau (Preussen) 1764, Ziirich 1830
2746 Escher von der Linth, A[rnold]: Gebirgskunde. s.I. & a.

2747 id.: Ueber Anthrazitpflanzen mit L[eopold] von Buch’s Brief an Prof. [Oswald] Heer
Escher von der Linth, A., Schweizer Geologe. *Zlrich 1807, +1872

2748 Eschmann, Jlohannes]: Ergebnisse der trigonometrischen Vermessungen in der
Schweiz. Zirich 1840

Autograph of ,,Al. Humboldt* and his note: ,,Geschenk der Eidgendssischen Kriegs Kanzlei, Nov.
1840.

2834 Favre, G[uillaume]: Mélanges d’histoire littéraire avec des lettres inédites d’Afugust]
Gluillaume] Schlegel et d’A. Mai. 2 vol. Genéve 1856 Humboldt’s writing on cover.

All the copies of this highly interesting work (including his literary Correspondence with Schlegel, Maio,

Dumont, Sismondi, Raynouard, &c.) were distributed privately and never sold. The bibliographical information
respecting books printed at Geneva in the XVth Century is most valuable

2835 Fay, T[heodore] S[edgwick]: Astronomische Distanzen und die Bibel. Bern 1858
Privately printed *New York 1807, +1898

2863 Festschrift ... [Siehe Basel. Nr. 554. M.B.]

2984 Forbes, J[ames] D[avid]: [...] — Théorie de la structure veinée de la glace. Geneve 1844
—[...] - Forbes, J.D., Physiker und Glaziologe. *1809, +1868

3043 Fournet, J[oseph]: Sur la géologie de la partie des Alpes comprise entre le Valais
[Wallis] et I’Oisans, avec suite. 2 parts. Lyon, s.d. Author’s autograph inscr.

3051 France. Das oestliche Frankreich mit Piémont, Schweitz, &c. 2 sheets, coloured. Weimar
1859

3163 Frobel, Jlulius]; Heer, O[swald]: Mittheilungen aus dem Gebiete der theoretischen

Erdkunde. 2 parts. Zirich 1834 Presentation copy with inscription

3164 id.: Reise in die weniger bekannten Thaler auf der Nordseite der Penninischen Alpen. Berlin 1840 The
lettering on back is in Humboldt’s autograph

3165 id.: Grundziige eines Systemes der Krystallologie. Zirich 1843 With author’s autogr.
inscr.



3176 Fromment, A[ntoine]: Les actes et gestes merveilleux de la cité de Genéve mis en
lumiere par G. Revilliod [editor]. Geneve 1854 Plates — Presentation copy with the editor’s
autograph. Very rare, only a very limited number of the work having been printed.

3185 Froriep, R[obert]: Die Rettung der Cretinen. Bern 1856

Froriep, R., Deutscher Anatom. * Jena 1804, + Weimar 1861

3264 Gaudin, Clharles] T[héophile]; Delaharpe, P[hilippe]: Flore fossile des environs de
Lausanne. Lausanne 1856 [<<Siehe 2184. ERST-Autor ist Gaudin ! Biographien unter 2184 M.B.]
3265 id.: Sur quelques empreintes végétales des terrains superieurs de la Toscane. 1b. 1857
3266 id.: Phénomenes de mirages dessinés a Palerme en 1858. Lausanne 1858 —

Dosage approximatif du limon charri¢ par 1’Arno pendant les pluies. Roches perforées par
I’Helix mazzullii. —

Sur les flores fossiles d’Italie. S.1. & a. —

Heer, O[swald] sur les charbons feuilletés de Durnten et d’Utznach, traduit par C.T. Gaudin.
Geneve 1858 Translator’s autograph inscription

3267 id.; Strozzi, Marquis Carlo: Sur quelques gisements de feuilles fossiles de la Toscana.
Zurich 1858

3396 Ghillany, F. W.. Das Verhéltnis Neuenburg’s zur Krone Preussen. Miinchen 1856 [unter
VVornamen-Initial verdff.]

3429 Girard, H[einrich]: Geologische Wanderungen. Wallis-Vivarais-Velais. Halle 1855
maps, Humboldt’s autograph notes

3477 Godeffroy, Ch.: Notice sur les glaciers, les moraines et les blocs erratiques des Alpes.
Geneve 1840 [Vornamen-Initial versff.]

3518 Gottingen. Erste Saecularfeier der K. Gesellschaft der Wissenschaften. Géttingen 1852
— Containing Wagner, R[udolf]: Festrede zur Erinnerung an A[lbrecht] von Haller und zur
Geschichte der Societéten der Wissenschaften™ [Siehe 10633]

Haller, Albrecht v., Schweizer Mediziner, Anatom, Dichter der Alpen.. Lebte und wirkte u.a. in Gottingen.
1708-1777

Wagner, R., Physiologe, Naturhistoriker. *Bayreuth 1805, +G6ttingen 1864

3706 Guggenbihl, Johann Jakob]: Heilung und Verhiitung des Cretinismus und ihre
neuesten Fortschritte. Bern & St. Gallen 18534uthor’s autograph inscr.

3707 id.: Sendschreiben an Lord Ashley. Important for the history and cause of Cretinism. Basel
1851 — Author’s ...

3708 id.: Die Cretinen-Heilanstalt auf dem Abend-Berg in der Schweiz. Bern & St. Gallen
1853 Humboldt’s writing on slip

Guggenbiihl, J.J., *1816, +1863

3727 Guinand, Ulysse: Discours d’ouverture d’un cours de Géographie de la Suisse.
Lausanne 1838 Author’s autograph inscr.

3768 Guyot, A[rnold]: Sur la carte du fond des Lacs de Neuchatel et Morat. Neuchéatel 1846
[Neuenburger- und Murtensee] coloured map, presentation copy with author’s autogr. inscr.

3771 id.: Sur la distribution des espéces de roches dans le bassin erratique du Rhéne.
Neuchéatel 1847 —

Note sur la dispersion du terrain erratique entre le Jura et les Alpes. Ib. s.d. —

Sur le bassin erratique du Rhin. Ib. 1847 [Rhein]

4106 Heer, O[swald]: Lettre a Sir C[harles] Lyell. Lausanne 1856 Coloured plate of Osmunda
herii and Lastraea

4107 id.: Die Schieferkohlen von Utznach und Durnten. Zirich 1858 —

Lettre a Sir Clharles] Lyell, traduite par C[harles] T[héophile] Gaudin. Lausanne 1856
coloured plate, translator’s autograph inscription —

Lettre & M[onsieur] Alph[onse] de Candolle. Zurich 1856

<< 10351 [2. Titel, unter ,,U« im Alphabet: Heer, O[swald]: Beitrdge zur Pflanzengeographie. Zirich

1835
Heer, O., Prof. der Botanik in Zirich. *Niederutzwil/SG 1809, +Lausanne/VD 1883



10

4119 Hegetschweiler, Jlohann]: Reisen in den Gebirgstock zwischen Glarus und
Graubinden, nebst einem botanischen Anhang. Zirich 1825 With Humboldt’s writing on back of

cover
Hegetschweiler, J., Arzt und Staatsrath in Zlrich. *Zirich 1789, +Pfaffikon/ZH 1839

4123 Heidepriem, F[riedrich]; Poselger, H.: Das Mineralwasser von Saxon chemisch
untersucht. Berlin 1844
4204 Henle, J[acob]; Pfeufer, C.: Zeitschrift fur rationelle Medizin. Part I. Zurich 1842 Dr.

Henle’s autogr. inscr.
Henle, J., Pathologe und Anatom. *Firth 1809, +Géttingen 1885

4287 Herwegh, G[eorg]: Einundzwanzig Bogen aus der Schweiz. Erster Theil. Zirich 1843
4300 Heusser, J[acob] C[hristian]: Das Erdbeben im Visper-Thal [Wallis] in 1855. Zirich
1856 Plate, author’s autogr. inscr.

4457 Homeri Opera omnia, Gr. Et Lat. curante S. Castalione. Basilea [Basel] 1567 With
numerous manuscript notes on the margins, apparently chiefly in the autograph of Wilhelm and
Alexander von Humboldt

4513 Hottinger, J[ohann] J[akob]: Hans Conrad Escher von der Linth. Characterbild eines
Republikaners. Zlrich 1852 Portrait and maps. Presentation copy from Dr. Arnold Escher von der
Linth with his autograph inscript

4722 Humboldtiana. Collection of the various Diplomas from Universities and learned
Societies —Nrn. 1-181 !

- 9 GENEVA. Diploma from ,,La Société de Physique et d’Histoire naturelle de Genéve,* appointing
Humboldt one of ist Honorary Members, sealed and signed ,, M[onsieur] A. Pictet, Président, and
L. A. Gosse, M. D. Sécretaire . Dated Janv[ier] 1805

-28 ZURICH. Diploma of the ,,Societas Naturae Scrutatorum Helvetorum,™ appointing A. de H. a
member. Sealed and signed by P. Usteri, President; Prof. C. Horner, V.P.; and H. R. Schinz,
Secretary. Dated Turici, 7 Oct[ober] 1817

4743 Humboldtiana. Isis von Oken Heft VI und VII fur 1834. Zirich 1834
Containing a Report on the Breslau Conference of Naturalists, at which Humboldt was present and
spoke.

4933 Jenner, E. von: Carte des Cantons Bern. Bern, s.a.

4942 Jesuites. Conference secrete tenue par le Général et d’autres superieurs de 1’Ordre des
Jesuites dans la maison de Noviciat de Chieri en Piemont en Septembre 1824. Berne 1847
Extremely rare, most of the copies having been secretly bought up and destroyed. With the following
autogr. inscr. of the editor: , M. A. de H., hommage du Dr. Roessinger. *

5009 Jomini, [Antoine Henri] (Général): Carte générale de la chaine des Alpes

5016 Joukowsky, Wasili Andréewitch de : Vues de la Suisse et de Zarskoye Sélo, a series of
32 views on 13 plates etched by His Excellency Wasili Andréewitch de Joukowsky. Extremely
rare, presentation copy from N. Outkiz, with his autograph inscription — folio [Kein Ort/Jahr
angegeben]

5147 Kasthofer, KJarl]: Ueber die Walder und Alpen des Bernerischen Hochgebirgs. Aarau
1818

5148 id.: Bemerkungen auf einer Alpen-Reise Uber den Brinig, Bragel, Kirenzenberg und
uber die Fliela, den Maloya und Spliigen. Bern 1825 Humboldt’s writing on cover. Containing
Psalms 25 and 49 in the Grison dialect. [Grison, Graubinden!]

Kasthofer, K., Schweizer Forstwissenschaftler. *Bern 1777, +1853

5553 Kutscheit, J.V.: Karte der kirchlichen Verhaltnisse der Schweiz. [Berlin] 1845 [Offenbar

biogr. Daten unbekannt]
5591 Ladame, H.: Sur le passage de la neige, &c, a la glace, &c. Neuchatel 1843
5592 id.: Sur la composition et la constitution de ’atmosphere. Ib. 1846 Author’s autogr.

corrections. ,, Wichtig* Note in Hs. autograph — [Unter Vornamen-Initialen verdff.!]
--- La Nicca, Richard: siehe unten!



11

5675 La Ricca, R.— ERROR ! - Richtig: La Nicca, Richard:

Bericht und Antrag Uber die Korrektion der Juragewasser [, eingegeben an die Direktion der
Vorbereitungsgesellschaft fur die Juragewasser-Korrektion]. Bern 1842 Atlas of maps and
plates — Beleg: kvk.de, Karlsruher virtueller Katalog, < CH Bibliotheken!

5676 id.: Rapport et propositions concernant la correction des eaux du Jura. Berne 1842

5677 La Rive, A[rthur Auguste] de: Sur I’etat actuel de nos connaissances en electricité.
Geneve 1841

Read and marked by Humboldt, who is much praised by the author

5678 id.: Sur la vie et les ouvrages de A[lphonse] P[yramus] de Candolle. Ib. 1845 Author’s
autograph inscription

5679 id.: Discours a la Société Helvétique. Ib. 1845 Author’s ...

5680 id.: Sur I’Arc Voltaique, &c. Ib. 1846 —

On the Aurora Borealis 1854 with author’s ... -

Sur la chaleur specifique par MM. De la Rive et Marcet. 1b. 1840

5681 id.: Traité d’electricité théorique et appliquée. 3 vol. Paris 1854-58 Humboldt’s autogr.

references. Presentation copy from the author, with his autograph inscription
La Rive, A.A., Schweizer Physiker. *Geneve 1801, +Marseille 1873

5709 Lausanne. Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles. Lausanne 1843
Presentation copy from the secretary, R. Wolf, with his autograph inscription

5730 Lebert, H[ermann]: Ueber die Pilzkrankheit der Fliegen, &c. Zurich 1856 Author’s
autogr. inscr.

5731 id.: Skizzen aus dem Leben der Seidenraupe und der Geschichte ihrer Verbreitung. Ib.
1857 Author’s ...

5732 id.: Ueber die Krankheit des Insekts der Seide. Berl[in] 1858 Author’s ...
Lebert, H., Prof. fir interne Pathologie in Zirich, spater Prof. der Medizinischen Klinik in Breslau. Blirger von
Bex/VD (Schweiz). *Breslau 1813, +1878

5879 Lesquereux, L[eo]: Sur les Marais Tourbeux. Neuchatel 1844 Author’s ... and the
cancelled pages

5986 Liechtenstern, T. von; Lange,-: Schweiz — [...] — Carte du Lac de Genéve

6152 Lullii, Raymundi [Lullus, Remondus Lullius]: Libelli aliquot chemici (Testamentum
novissimum; de transmutatione metallorum; de compositione gemmarum et Lapidum
preciosorum; Medicina magna, &c. &c.). Basilea [Basel] 1572 Title mended

6309 Marcou, J[ules]: Cours de Géologie Paléontologique. Zurich 1856

6310 id.: Lettres sur les roches de Jura. Premiére livr. comprenant les Monts Jura et 1’ Angleterre.
Paris 1857 Author’s ...

6311 id.: Geological map of New Mexico. Winterthur 1857 Author’s ...

6312 id.: Geology of North America. Ziirich 1858 3 geological maps and 7 plates of fossils.
With the following inscription in the author’s autograph: ,,a Monsieur A. de H. hommage du profond respect
d’un voyageur dans les Rocky Mountains. Jules Marcou.* [...]

6313 id.: Description géologique des Montagnes rocheuses. Genéve 1858

6314 id.: Sur le Néocomien dans le Jura. 1b. 1858 Author’s ...

Marcou, J., Geologe, Palaontologe und Topograph. *Salins (frz. Jura) 1824, +Cambridge, Mass. 1898

6371 Martins, C[harles Frederic]: Surr les glaciers sans névé de la chaine du Faulhorn. Paris
1842

6374 id; Gastaldi, B.: Essais ur les terrains superficiels de la Vallée du Po aux environs de
Turin comparés a ceux du Bassin Helvetique. Versailles, s.d. map and cuts

6483 Mechel, C[hretitt] de: Carte de la Rhétie (Grisons) [Graubiinden]. Basle [Basel] 1802
scarce

6554 Menzel, A[ugust]: Kurzer Abriss einer Naturgeschichte der Spinnen. Zirich 1849

6555 id.: Methodischer Handatlas zum griindlichen Unterrichte in der Naturgeschichte:
Zoologischer Theil. 132 plates. Presentation copy with the following inscr. in the author’s
autograph: ,,Dem um Wissenschaft & Menschheit hochverdienten Begriinder einer hohern
Naturanschauung Herrn AvH als schwache Huldigung innigster Verehrung & Hochachtung.-4.M1..



12

Menzel, A., Prof. der Naturgeschichte an der Kantonsschule in Zirich. *Bayreuth 1810, +Z{rich 1878

6561 Merian, P[eter]: Mittel und Hauptresultate aus den Meteorologischen Beobachtungen in
Basel von 1826 bis 1836. (Basel 1837) Author’s autograph inscription

6626 Meyer, F[riedrich]: Bemerkungen auf einer Reise durch Thiringen, Franken, die
Schweitz [!], Italien, Tyrol und Bayern im Jahre 1816. Berlin 1818

6659 Michaelis, E.H.: Topographische Charte von Schwaben. Two sheets containing
., Freiburg* and ,,Basel”

6660 id.: Skizze von der Verbreitung des Cretinismus im Canton Aargau. Aarau 1843

6912 Mousson, Aflbert]: Die Gletscher der Jetztzeit. Zirich 1854 Mit Humboldt’s autograph
references in pencil. Presentation copy, with author’s autogr. inscr.

6982 Muller, Johannes; Agassiz, Luis: Notice sur les vertebres de Squales vivans et fossiles.
Neuchatel 1843 Presentation copy, with the autograph inscription of the celebrated L. Agassiz: ,,a

son Excellence Mr. Alex. de Humboldt de la part de son tres-devoué serviteur — L.A.“
Muller, Johannes Peter, Physiologe und vergl. Anatom. *Koblenz 1801, +Berlin 1858 — Agassiz, L.: siehe dort!

7039 Murchison, Sir R[oderick] I[mpey]: Memoria sulla struttura geologica delle Alpi, degli
Apennini e dei Carpazi. Traduzione ed Appendice sulla Toscana die Professori Cav. P. Savi e
G. Meneghini. Firenze 1851

7139 Neuchatel. Mémoires de la Société des Sciences Naturelles de Neuchétel. 2 vol. 1836-39
Pres. copy, with autograph inscr. of Luis Agassiz. The articles are by Agassiz, Ladame, Osterwald, Lyell,
Prince C. L. Bonaparte, Tschudi, De Candolle, &c. &c.

7140 id.: Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles. 1837 Pres,. copy

7141 Neuenburg. [Wiederholung Titel von 3396, Ghillany, F.W.]

7217 Noggerath, J[acob]: Die Erdbeben in Vispthale [Wallis]. Kln 1855 Privately printed
Noéggerath, J., *1788, +1877

7295 Oesfeld, Major C.W. von: Uebersicht aller bekannten graphischen Hulfsmittel zur
Bearbeitung einer neuen Karte der Schweiz. coloured map with , ,Verzeichnis von
Landkarten,* lithographed 1833

7376 Osterwald, J[ean] F[rédéric] d’: Carte topographique et routiére de la Suisse et des
contrées limitrophes. Paris, s.d.

7377 id.: Recueil de hauteurs des pays compris dans le cadre de la carte générale de la Suisse.
Neuchétel 1844-77

7378 id.: Tableau des hauteurs de divers points de la principauté de Neuchatel. Ib. 1847

7636 Perrot, A[ristide] M[ichel]: Route du Simplon. Paris 1824 With author’s ...

7646 Perty, M[aximilian]: Ueber die hohere Bedeutung der Naturwissenschaften. Bern 1835
7647 id.: Feier-Rede, 15. November 1837. ib. 1837

7648 id.. Allgemeine Naturgeschichte als philosophische und Humanitatswissenschaft
bearbeitet. 4 vol. Ib. 1843-46

7649 id.: Ueber den Begriff des Thieres. Ib. 1846 With table, marked by Humboldt

Perty, Johann Anton Maximilian, Studierte Medizin und Philosophie, dann Zoologie und allg.
Naturgeschichte in Miinchen. Prof. ebenda und in Bern. *Ohrnbau bei Ansbach 1804, + ... 1884
7749 Picquet, P.C.: Carte routiere, physique et politique de I’Italie, de la Suisse et de parties
des etats voisins. On 2 sheets. Paris 1824

7752 Pictet, F[rancois] J[ules]; Troyon, F[redéric]: Sur les ossements et antiquités du Lac de
Moosseedorf dans le Canton de Berne. Geneve 1857 [Moosseedorfsee]

Pictet, F.J. 1809-1872

Troyon, F., 18157-18667?

7759 Pignant, T.: Sur les eaux minérales iodurées de Saxon. Lausanne 1853

Pignant, T., unter Vornamensinitial veroff. Keine Daten!

7791 Plantamour, E[mile]: Observations Astronomiques faites a 1’Observatoire de Genéve
dans I’année 1841. Premicre série. Geneve 1842 Author’s autogr. inscr.

7792 id.: Observations ... 1851 et 1852. Ib. 1858 Author’s ...

7793 id.: Résultats des Observations magnétiques faites a Genéve dans 1842 et 1843. Ib. 1844
Author’s ...



13

7794 id.: Sur la cométe mauvais de I’année 1844. Ib. 1847 Author’s ...

7795 id.: Résumé des Observations thermométriques et barométriques faites a I’Observatoire
de Genéve et au Grand St. Bernard pendant les dix années 1841 a 1850, suivi de Tables
Hypsométriques. 1b. 1851 Author’s ...

7796 id.: Résumé météorologiques des années 1851, 1852 et 1853, pour Genéve et le Grand
St. Bernard. 3 vol. Ib. 1852-54 Author’s ...

7797 id.: Résumé ... 1854, 1855 et 1856, pour ... 3 vol. Ib. 1855-57 [Keine Widmung!]

7798 id.: De la température a Genéve d’apres vingt années d’Observations (1836 a 1855). Ib.
1857 Author’s ...

Plantamour, E., Direktor Sternwarte in Genf (Genéve). *1815, +1882

7907 Possart, P[aul] A[nton] F[edor] K]onstantin]: Die Schweitz [sic!] geographisch-
statistisch dargestellt. Potsdam 1850 Presentation copy with inscription

8041 Prince-Smith, John: Ueber den politischen Fortschritt Preussens. Ziirich 1844 ,,With the
most respectful compliments of the author

8294 Rath, G[erhard] vom: Geognostische Bemerkungen Uber das Berninagebirge in
Graubuinden. Berlin 1857 Privately printed

8317 Ratzeburg, J[ulius] T[heodor] Cfhristian]: Die Standortsgewédchse und Unkréuter
Deutschlands und der Schweiz. Berlin 1859

Ratzeburg, J.T.C., Zoologe, speziell Forstinsekten. *Berlin 1801, +1871

8531 Rhone. Essai sur les glaciers ... par Johann de Charpentier <<siehe Nr. 1761 [Titelwiederholung]
8579 Ringier, V[ictor] A[braham]: De distributione geographica plantarum Helvetiae.

Tubingae 1823 Humboldt’s writing on cover
Ringier, V.A., Dissertation unter G. Schubler in Tubingen. Schweizer Arzt und Botaniker aus Zofingen/AG.
Praxis in TUbingen.

8622 Rivero, Mlariano] E[duardo] de; T(s)chudi, J[ohann] D. [?, wohl J.] Jakob de:
Antiguedades Peruanas. Texto. Vien[n]a 1851 — Atlas. Ib. 1851

Rivero y Ustariz, M. E., Peruanischer Naturforscher und Chemiker. *1795, +1857 — Tschudi, wohl J.J. <10289
8639 Rochholz, E[rnst] L[udwig]: Aleman[n]isches Kinderlied und Kinderspiel aus der
Schweiz. Leipzig 1857A valuable contribution to the history of manners, customs, and dialects of
Switzerland

8640 id.: Schweizersagen aus dem Aargau. 2 vol. Aarau 1856-57

8655 Roeper, J[ohann]: De organis plantarum. Basileae [Basel] 1828 Author’s autogr. inscr.
8656 id.: De floribus et affinitatibus Balsaminearum. Ib. 1830 Pres. copy, with the following
inscr. in Dr. Roeper’s autograph: -, Alexandro de Humboldt, Germaniae decori, Scientiarum
promotori tironum fautori tenue hocce opusculum pia grataque mente obfert auctor. *

8657 id.: Zur Flora Mecklenburgs. Erster Theil. Rostock 1843 Author’s autogr. inscr.
Roeper, Johann August Christian, Prof. der Botanik in Basel 1826, Rostock 1836-85. *zu Doberan in
Mecklenburg 1801,+Rostock 1885

8658 R0Gse, F[erdinand]: Die Ideen von den gottlichen Dingen und unsere Zeit. Berlin (Basel)
1847

8660 Roessinger, F[rederic]: Manuel du Rhumatisme et des maladies nerveuses. Genéve
1853 Author’s autogr. inscr.

8661 id.: La science se rallie a la foi, avec une explication psycologique du symbole des
apotres. Ib. 1856 Pres. copy from the author, with his autogr. inscr.

8662 id.: Journal de I’Ame depuis Juillet 1856 jusqu’a Mars 1859. Genéve 1856-59 wanting

Dec. 1857, Dec. 1858, and Feb. 1859 — 30 Nos. Read and marked by Humboldt
Keine Daten gefunden!

8834 Rumohr, CJarl] F[riedrich] von: Reise durch die 0Ostlichen Bundesstaaten in die
Lombardey und zuriick uber die Schweiz und den oberen Rhein. Libeck 1838

9051 Saussure, H[enry] de: Sur un nouveau genre de Guépes. Paris 1851 Author’s ...

9052 id.: Description de quelques Crustacés nouveaux de la Cote occidentale du Mexique. Ib.
1853



14

9053 id.: Voyage au Mexique. Découverte d’un ancien volcan. Ib. 1857 Humboldt’s autogr.
g((J)tSeZ id.: Sur les Polistes américains et description de quelques Vespides nouveaux. Ib. 1857
ggéhSO ?ciq.:ul'\fouveaux Vespides de Mexique et de I’ Amérique septentrionale. Ib. 1857

9056 id.: Description de diverses especes nouvelles ou peu connues du genre Scolia. 1b. 1858
ggtSh;};cT.:ml\/lémoire sur divers Crustacés nouveaux de Mexique et des Antilles. Genéve 1858

Presentation copy, with ...
Saussure, H. de, Bruder von Horace-Benedict!, Schweizer Naturforscher, Zoologe und Entomologe.
Forschungsreise zu den Antillen und nach Mexiko 1854-56. *Genéve 1829, +Genthod/GE 1905

9168 Schlagintweit, A[dolf] & H[ermann]: Lage und Hohenverhéltnisse des Monte-Rosa
Humboldt’s writing on blank page

9173 Schlagintweit, Adolf: Geologische Karte der Gruppe des Monte-Rosa — Darstellung des
Gipfel des Monte-Rosa — Profil — Ansicht coloured

9177 Schlagintweit, Adolf & Hermann: Besteigung und Héhenmessung des Mont-Rosa. Plate.
Berlin 1851

9179* Schlagintweit, Adolph: Ueber die geographische und geologische Structur der Gruppe
des Monte-Rosa. Coloured maps and profiles. Leipzig 1853

9180 Schlagintweit, Adolf & Hermann: Observations sur la hauteur du Monte-Rose et des
points principaux de ses environs. Plates, and the large map by H. Lange not folded. Turin
[Torino] 1853

9182 id.; id.: Epreuves de cartes géographiques produites par la photographie d’aprés les
reliefs du Mont-Rose et de la Zugspitze. Photographic views. Leipzig 1854 Pres. copy, with

author’s autograph inscr.
Schlagintweit, A., Naturforscher und Asienforscher. *Miinchen 1829, +Kaschgar 1857 (ermordet)
Schlagintweit, H., Natur- und Asienforscher. *Minchen 1826, +1882

9344 Schonbein, Cfhristian] F[riedrich]: Ueber die electrischen Wirkungen des Zitteraales.
Basel 1841 Author’s ...

9345 id.: Ueber den Einfluss des Sonnenlichtes auf die chemische Thatigkeit des Sauerstoffes
und den Ursprung der Wolkenelectricitat und des Gewitters. 1b. 1850 with various specimens of
the action of the sun, complimentary to Humboldt, added

9346 id.: Ueber den Zusammenhang der katalythischen Erscheinungen mit der Allotropie. Ib.

1856 Author’s ...
Schoénbein, Ch. F., Chemiker. *Metzingen (Schwaben) 1799, +Baden-Baden 1868

9396 Schott, A[lbert]: Die Deutschen am Monte-Rosa mit ihren Stammgenossen im Wallis
und Uechtland. Ziirich 1840 Privately printed

9532 Schweiz. Canton Glarus. Geological map in 3 states (coloured and plain). St. Gallen, s.a.
9538 Scoutetten, [Henri]: Une visite a I’ Abendberg. Berne 1856 [9539: id.!]

9540 id.: L’Ozone. Paris 1856 Presentation copy from C[hristian] F[riedrich] Schénbein (to whom

the work is dedicated) with his autogr. inscr.
Scoutetten, H., *1799, +1871

9774 Speyer, Adolf & August: Die geographische Verbreitung der Schmetterlinge
Deutschlands und der Schweiz. Erster Theil (Papilio, Sphinx, et Bombyx). Leipzig 1858
Speyer, Adolf, Dr. med. *Arolsen 1812, +Rhoden 1892

Speyer, August, Hofbuchhéndler, Bruder von Adolf. *Arolsen 1825, +1903

9989 Studer, B[ernhard]: Lehrbuch der physikalischen Geographie und Geologie. 2 vol. in 1.
Bern 1847

9990 id.: Sur la carte géologique de la Suisse. Berne 1852 Humboldt’s MS. calculations

9991 id.; Escher de la Linth, A[rnold]: [wie 9990], coloured and mounted on canvas. Winterthur
1853 Humboldt’s writing on back

9992 id.; id.: Geologische Uebersichts-Karte der Schweiz. 1b. 1855 Pres. copy, with A. Escher’s
autogr. inscr.



15

9993 id.: Eroffnungsrede der 43sten Versammlung Schweizerischer Naturforscher in Bern.
Bern 1858 Privately printed

9995 ! id.; Desor, E[douard]: Sur la structure géologique des Alpes. Geneve 1842
Studer, Bernhard, Schweizer Geologe. *Bliren an der Aare 1794, +Bern 1887
Escher von der Linth, A., Biographie siehe Nr. 2747

9994 Studer, GJottlieb] [Ludwig]: Glauben und Schauen. Bern 1856 Author’s ... - Glauben
und Wissen. Ib. 1856 Author’s ...

10009 Stunden der Andacht. 8 vol. in 4. Aarau 1833-34
1801-1889

10025 Suisse. Carte itinéraire par F. S. engraved by A. Sturmhoefel. royal folio [0.0 & j.]
10061 (Syon [Sion] {Baron de}): Lettres de Beauséant, Troisieme Partie. Geneve 1851
Corrected throughout by the author himself

10204 (Thurmann, J[ulius]): Enumeration des plantes vasculaires du district de Porrentruy.
Porrentruy 1848 Author’s autograph inscription

10205 id.: Essai sur les soulévemens Jurassiques. Second cahier. 1b. 1836 Author’s ...

10206 id.: Essai de phytostatique appliquée a la chaine du Jura et aux contrées voisines. 2 vol.
Berne 1849 Presentration copy from the author, with ...

Thurmann, J., Président Société jurassienne d’émulgation. *Neu-Breisach 1804, ,, Porrentruy/JU (Schweiz) 1855
10278 Trost-Elegie am Grabe der Verzweiflung séammtlicher medizinischer Junglinge, nebst
Noten zum Nutzen derer welche sie nicht verstehen. (Bern) 1858

Privately printed satire, ,,Als MS. gedruckt fur Freunde und Bekannte zum Neujahr, 1858.

10285 Tschudi, F[riedrich] von: Das Thierleben der Alpenwelt. Leipzig 1854

Tschudi, F. v., Schweizer Staatsmann und Schriftsteller. *Glarus/GL 1820, +St. Gallen/SG 1886

10286 Tschudi, J[ohann] J[akob] de: Avium Conspectus quae in Republica Peruana
reperiuntur et pleraeque observatae vel collectae sunt in itinere. Berolini 1844 Author’s autogr.
inscr.

10287 id.: Untersuchungen lber die Fauna Peruana. 12 parts. St. Gallen 1844-46 Presentation
copy from the author, with ...

10288 id.: Ueber die Ureinwohner von Peru.

10289 id.: Peru. 2 vol. St. Gallen 1846

Tschudi, J.J., Bruder von Friedrich! Naturforscher und Reisender. *Glarus 1818, +Jakobshof

(Niederosterreich) 1889
< 10351 /,, Nachtrag“ zu Heer, Oswald unter ,,U": siehe bei Heer, nach 4106 eingefiigt!

10399 Valentin, G[abriel]: Repertorium fiir Anatomie und Physiologie. VVol. Il, part 1 and 2.
Bern 1837
10400 id.: Beitrage zur Anatomie des Zitteraales (Gymnotus electricus). Neuchatel 1841

10401 id.: Ueber Galvanismus und Elektricitat der Thiere [keine Angaben]
Valentin, Gabriel Gustav, Physiologe in Bern. *Breslau 1810, +Bern 1883

10589 Volger, G[eorg] H[einrich] O[tto]: Untersuchungen tber das Phdnomen der Erdbeben
in der Schweiz. 3 vol. Gotha 1857-58 Passages marked by Humboldt. Vol. Il and Il contain

Geologie und Erdbeben im Wallis
Volger, G.H.O., *Luneburg 1822, +Sulzbach (Taunus) 1897

10633 Wagner, R[udolf]: Festrede zur Erinnerung an A[lbrecht] von Haller und zur
Geschichte der Societaten der Wissenschaften. Gottingen 1851

Wagpner, R., Physiologe und Naturhistoriker. *Bayreuth 1805, +G6ttingen 1864

10655 Waldenburg, R[oderich]: Voltaire und Phyllis, dramatisches Gedicht. Solothurn 1856
10690 Wartmann, L[ouis] F[rancois]: Sur les etoiles filantes observées a Geneve dans la nuit
du 10 au 11 aodt 1838. Bruxelles 1839 with the large chart. Presentation copy from the author,
with his autogr. inscr. and corrections

10691 id.: Recherches sur le mode de formation des queues de Cométes. Genéve 1831 — Sur
divers phénoménes meteorologiques. Ib. 1840 -- 10692: Z&hlerror, diese Nummer existiert nicht
10693 id.: Carte céleste indiquant les trajectoires des Cométes de Halley, Encke, &c. Genéve,
s.a. Pres. copy from M[onsieur] Gautier, with his ...

10755 Weiss, J[ohann] H[einrich]: Carte de la Suisse . Aarau, s.a.




16

10758 Weiss, Sliegfried]: Republiqgue ou Monarchie. La question de la Principauté de
Neufchatel [Neuchatel] en Suisse. Paris 1856 Author’s autogr. inscr.
10870 Wilbrand, J[ohann] B[ernhard]: Nachricht von einer naturhistorischen Reise durch die

Schweiz und durch Oberitalien. Regensburg 1828 Humboldt’s writing on cover
Wilbrand, J.B., Prof. in Giessen. *Klarholz, Grafschaft Rheda (Westfalen) 1779, +Giessen 1846

10880 Wild, J[ohannes]: Glacier inférieur de 1’ Aar. atlas folio Neuchétel [Jahr fehlt!]

10960 Wolf, R[udolf]: Conrad Gyger, ein Beitrag zur Zircherischen Culturgeschichte. Bern
1846 Author’s autogr. inscr.

10961 id.: Jakob Samuel Wyttenbach. 1b. 1853 Author’s ...

10962 id.: J[ohann] B[aptist] Cysat von Luzern ein Beitrag zur Geschichte der Mathematik
und Physik in der Schweiz. 1b. 1853 Author’s ...

10963 id.: Ueber den Ozongehalt der Luft und seinen Zusammenhang mit der Mortalitat. Ib.
1855 Humboldt’s autograph references to passages marked at pp. 4, 9, 14

10964 id.: [wie 10963] Presentation copy from C[hristian] F[riedrich] Schonbein, with his autograph
inscription

10965 id.:Taschenbuch fiir Mathematik, Physik, Geodéasie und Astronomie. 10.1856 Author’s ...
10966 id.: Mittheilungen Gber Sternschnuppen und Feuerkugeln. Zirich 1856 Author’s ...
10967 id.: Neue Untersuchungen Uber die Periode der Sonnenflecken und ihre Bedeutung.
Bern 1852 Author’s ... - Mittheilungen Gber die Sonnenflecken, Ziirich 1856-8

10968 id.: Franz Samuel Wild, ein Beitrag zur Kulturgeschichte der Schweiz. Bern 1857
Author’s autograph inscription

10984 Wolffii, C[hristian]: Compendium Elementorum Matheseos universae. Tom. I.
Lausanne 1758 Autograph of ,, Humboldt “

11087 Ziegler, J[akob] M[elchior]: Erlauterungen zur Karte der Schweiz, Deutsch und
Franzosisch. Zurich 1850

11088 id.: [wie 11087] Ib. 1852 Author’s ...

11089 id.: Sammlung absoluter Héhen der Schweiz (Hypsométriue de la Suisse). Ib. 1853
coloured map, author’s ...

11090 id.: Eclaircissement de la nouvelle Carte de la Suisse, avec ’index de la Carte et de
I’Hypsométrie de la Suisse, en Allemand et en Frangais. Winterthur 1857

11091 id.: Neue Karte der Schweiz. Ib. 1857 Presentation copy from the author, with his
autograph inscription, mounted on canvas as a book

11092 id.: Topographische Karte des Cantons St. Gallen mit Einschluss des Cantons
Appenzell. 1b., s.a. 16 sheets. Presentation copy, with author’s autogr. inscr.

11093 id.: Ueber die Zeichnung und Gebirgsdarstellung der topographischen Karte der
Kantone St. Gallen und Appenzell. [kein Ort & Jahr angegeben!]

11094 id.: Carte de la Suisse. Winterthur, s.a. 4 sheets

11095 id.: Physical map of Madeira. Coloured. Winterthur, s.a. — Panoramic views, as a
Supplement to same. Ib. s.a.

Ziegler, J.M., *Winterthur/ZH 1801, +Basel/BS 1884

11153 zirich Wissenschaftlichen Vereins Monatsschrift, Part 1. Zirich 1856 — Containing:
J.J. Hottinger’s Ausbildung der konfessionellen Verhdltnisse in Ziirich nach Zwingli’s Tode

E. Osenbriiggen’s Centralpunkt des Verbrechens

A. Schmidt’s Diagnose des gegenwdrtigen Zeitalters

Fritzsche,-[:] zum Evangelium der Hebraer



17

Autoren und Personenregister

Normalschrift, Nummer: Autor, wenn nach Nr. Strich [-]: Namen in Titel [Zweitautor u.a.];
Namen kursiv: nur Personen im Titel genannt oder in Stevens, Anmerkungen!

Agassiz, Louis 88ff — 2255 2257ff 6982 7139
Aulenbach, Friedrich 404

Bach, H. 440

Becquerel, Edmond 621

Bergner, Jakob Christian 776

Bernouilli, Carl Gustav 828

Bon[n]ivard, Francois de 1119

Braun, Alexander 1246

Brauns, H. 1257

Bravais, Auguste 1261

Bruchhausen, W. v. 1370

Brué, Adrien Hubert 1377

Buch, Leopold de 1432f - 2747
Buchwaldner, Antoine Joseph 1469
Burnier, Frederic 1569

Burt, Mary Anne 1574

Cabot, J. Elliot 109

Cellérier, Herpin 1726

Chambrier, Frederic Alexandre de 1736
Chaponiere, J.J. 1119

Charpentier, Johann de 1761f - 8531
Clemens, Friedrich Wilhelm 1843

Cysat, Johann Baptist 10962

De Candolle, Alphonse Pyramus 2153f — 2202 2488 4107 5678
Delaharpe, Philippe 2184 - 3264

De La Rive, Arthur 2187f — 917 5680
Delcros, Frangois Joseph 2194

Delessert, Benjamin 2202 - 2164

Delille, Jacques 2207

Delkeskamp, Friedrich Wilhelm 2211
Desor, (Pierre Jean) Edouard 2255f - 9995
Diefenbach, (Georg) Lorenz (Anton) 2289
Dieterici, (Karl Friedrich) Wilhelm 2316
Du Bois-Reymond, Felix Henri 2431
Dufour, Charles 2459

Dufour, Luis 2460

Dunal, Felix 2488

Ebel, Johann, Gottfried 2745

Endlicher, Stephan 2687

Engelhardt, Christian Moritz 2693f
Escher, Heinrich 2745

Escher von der Linth, Arnold 2746f — 4513 9991f
Escher von der Linth, Hans Conrad 4513
Eschmann, Johannes 2748

Favre, Guillaume2834

Fay, Theodore Sedgwick 2835

Fisher, F. 554

Forbes, James David 2984

Fournet, Joseph 3043

Frobel, Julius 3163f

Fromment, Antoine 3176

Froriep, Robert 3185 — 2002

Gastaldi, B. 6374

Gaudin, Charles Théophile 3264f — 2184 4107
Ghillany, F.W. 3396

Girard, Heinrich 3429



Godeffroy, Ch. 3477

Guggenbiihl, Johann Jakob 3706f — 14 3003
Guinand, Ulysse 3727

Guyot, Arnold 3768f

Gyger, Conrad 10960

Haller, Albrecht v. 3518 10633

Heer, Oswald 4106f — 1462 2747 3163 3266
Hegetschweiler, Johann 4119
Heidepriem, Friedrich 4123

Henle, Jacob 4204

Herwegh, Georg 4287

Heusser, Jacob Christian 4300
Homer 4457

Hottinger, Johann Jakob 4513
Jenner, E. v. 4933

Jomini, Antoine Henri 5009
Joukowsky, Wasili Andréewitch de 5016
Kasthofer, Karl 5147f

Kutscheit, J.V. 5553

Ladame, H. 5591f

La Nicca, Richard 5675f

La Ricca, R. 5675f

La Rive, Arthur Auguste de 5677f
Lebert, Hermann 5730f

Lesquereux, Leo 5879

Liechtenstern, T. von 5986

Lulli [Lullus], Raymund 6152

Lyell, Charles 4106f

Mai, A. 2834

Marcet 5680

Marcou, Jules 6309f

Martins, Charles Frederic 6371f
Martius, Carl Friedrich Philipp 2164
Mechel, Chretitt de 6483

Meneghini, G. 7039

Menzel, August 6554f

Merian, Peter 6561

Meyer, Friedrich 6626

Michaelis, E.H. 6659f

Mousson, Albert 6912

Miller, Johannes 6982

Murchison, Sir Roderick Impey 7039
Noggerath, Jacob 7217

Oesfeld, C.W. v. 7295

Osterwald, Jean Frédéric d’ 7376f
Outkiz, N. 5016

Perrot, Aristide Michel 7636

Perty, Maximilian 7646f

Pfeufer, C. 4204

Picquet, P.C. 7749

Pictet, Francois Jules 7752

Pignant, T. 7759

Plantamour, Emile 7791f - 1569
Poselger, H. 4123

Possart, Paul Anton Fedor Constantin 7907
Prince-Smith, John 8041

Rath, Gerhard vom 8294

Ratzeburg, Julius Theodor Christian 8317
Revilliod, G. 1119 3176

Ringier, Victor Abraham 8579
Rivero, Mariano Eduardo 8622
Rochholz, Ernst Ludwig 8639

18



Roeper, Johann 8655f

Rose, Ferdinand 8658

Roessinger, Frederic 8660f
Roessinger,- 4942

Rumohr, Carl Friedrich v. 8834
Saussure, Henry 9051f

Savi, Cav[aliere] P. 7039
Schlagintweit, Adolf 9168f
Schlagintweit Hermann 9168f
Schlegel, August Guillaume [Wilhelm] 2834
Schonbein, Christian Friedrich 9344f — 553f 9540
Schott, Albert 9396

Scoutetten, Henri 9538f — 14 2003
Speyer, Adolf 9774

Speyer, August 9774

Strozzi, Marquis Carlo 3267
Studer, Bernhard 9989f

Studer, Gottlieb Ludwig 9994
Sturmhoefel, A. 10025

Syon [Sion], - 10061

Thurmann, Julius 10204f - 1469
Trog, Jakob Gabriel 776

Troyon, Frederic 7752

Tschudi, Friedrich v. 10285
Tschudi, Johann Jakob de 10286f - 8622
Valentin, Gabriel 10399f

Venetz,- 1762

Vogt, Charles 117

Volger, Georg Heinrich Otto 10589
Wagner, Rudolf 10633 - 3518
Waldenburg, Roderich 10655
Wartmann, Louis Frangois 10690f
Weiss, Johann Heinrich 10755
Weiss, Siegfried 10758

Wilbrand, Johann Bernhard 10870
Wild, Franz Samuel 10968

Wild, Johannes 10880

Wolf, Rudolf 10960 - 5709f
Wolff, Christian 10984
Wyttenbach, Jakob Samuel 10961
Ziegler, Jakob Melchior 11087f

19



20

Stichwortverzeichnis

Aar, glacier inférieur 2258 10880
Acalephae Nordamerikas 108

Alpen 2211 2693

-Geologie (Valais) 3043

-Geologische Struktur 7039

-reise, (Péasse) 5148

-Untersuchungen Schlagintweits- 9168ff
Alpengletscher 2259

Anthrazitpflanzen 2747

Arc Voltaique 5680

Astronomie:

-Bibel und Distanzen 2835
-Meteorologie, Magnetismus, und- (Plantamour) 7791-7798
-phénomeénes optiques 2459
-Sonnenflecken 10967

-Sternschnuppen & Feuerkugeln 10966
-Sternenflimmern 2459

Ather & Chloroform, Wirkung Organismen 1843
Atmosphére, Zusammensetzung, Konstruktion 5592
Aurora borealis 5680

Balsamineen (Bot.) 8656

Barometer Oscillationen 528

Basel

-Kathedrale 557

-Meteorologische Beob. 6561

-Museum 554

Bern: Hochgebirge (Wélder, Alpen) 5147
Berninagebirge, geol. 8294

Bibliotheque universelle ... (Genéve) 916f
Bignoniaceen (Bot.) 2159

Biographien:

-De Candolle, A.P. 5678

-Ebel, Johann Gottfried 2745

-Escher von der Linth, Hans Conrad 4513
Botanik (Roeper) 8655

Briefe:

-an Heer, Oswald 1462

-Lyell, Charles 4106f

Candolle, A.P. de 2488 4107 5678
Characeen (Bot.) 1246

Chemische Untersuchungen 9345ff
Composées (Bot.) 2160

Datura (Bot.) 2162

Delessert, Benjamin 2164 2202

Diplome Humboldts 4722

Dreieinheit 1370

Ebel, J.G. 2745

Echinodermen 93f

Elektrizitat 2187f 5677 5681

Erdbeben Vispertal Valais 4300 7217
Erdkunde, theoretische 3163
Erdmagnetismus 245

erratique, phénomeéne- (Geol.) 2260
erratique, terrain- Jura, Alpen 3771
erratische Blocke CH 1762 3477, Pyrenden 1762
Faulhorn, Gletscher ohne Schnee 6371
Fische

-fossile- 88f 98 100f 104f

-Pazifik 91

-Tennessee-River 112



21

-Viviparous California 111

Fliegen, Pilzkrankheit der- 5730

Flora D CH (Ratzeburg) 8317

Fossilien 3266

Gebirgskunde 2746

Gefasskryptogamen CH 828

geognostische Ubersichtskarte 440

Genéve 1726 3176

-astronomische Beobachtungen 7791f 10690f
-Meteorologie 7796

-Temperatur 7798

-Thermo- und Barometr. Messungen 7795
Geographie der Schweiz 3727

Geographie & Geologie, Lehrbuch Studer 9989
Geologie

-Bassin Helvétique 6374

-Gebirge 6313

-Jura 6314

-USA 6312

geologische / geognostische Karten
-Glarus 9532

-Lac Orta, Lugano 1432

-Schweiz 9990 9992

-New Mexico 6311

-Pyrenéen 1763

Glarus, Graubiinden, Reise 4119

Gletscher 95 106f

-Bassin Rhone 1761

-Forschung: Structur de la glace 2984 5591
-Jetztzeit, der- 6912

-meer: Lauter- und Finster-Aar 2257
-Mont Rosa, Mont Cervin 2255

-& Morane 3477

Haller, Albrecht 3518 10633

Insekten, Klassifikation embryol. Data 110
Jesuiten 4942

Jod, Heilquelle Saxon 1257
Jungfrau-Ascension (Berner Alpen) 2256
Jura, geol. Formation 6310
Juragewasserkorrektion CH 5675f

Karten

-Alpenkette 5069

-Basel 6659

-Bern, Kanton- 4933

-Evéche de Bale [Basel] 1469
-Graubunden 6483

-kirchliche Verhaltnisse Schweiz 5553

Lac Neuchatel/Morat [Neuenburger/Murten-See] 3768
-Schweiz/Suisse/Svizzera: 1377 3051 5986 7376f 7749 10025 10755 11090f 11094
-Schweiz: Erlauterungen zur- 11087

-Sankt Gallen/Appenzell 11092

-Technik der- (Herstellungsmethoden) 7295
-topographische-: Zeichnung, Gebirge: Darstellung auf- Kantone SG/Appenzell 11093
Koniferen (Bot.) 2687

Kristallographie, System der- 3165

Lac Léman [Genfersee] Temperature 2459
Lake Superior, USA 109

Lappland, Reise 1261

Lausanne, fossile Flora 2184 3264
Lauteraar, Finsteraar, Gletschermeer 2257
Literatur, Schriftsteller 1574 4287 10655
magnetische Intensitat 2459



22

Mathematik/Physik-Geschichte CH: Cysat, J.B. 10962
Medizin:
-Anatomie & Physiologie: Repertorium 10399
-Kretinismus, Heilung, Anstalt 2002f 3185 3706ff 6660 9538
-Medicina magna 6152
-Medizinalpflanzen 2153
-Ozon und Mortalitat 10963
-Rheuma und Nervenkrankheiten 8660ff
-Trost-Elegie (Satire) 10278
-Zeitschrift fur rationelle Medizin 4204
Meteorologie, Temperatur 2459
Mineralwasser Saxon chemisch 4123 7759
Mollusken, fossile 96
Mont Blanc, Mont Rose: Altitudes 2194
Mont Rose (Schlagintweit) 9168ff 9173ff
Mont Rose, Mont Cérvin 2694
Mont Rose, Deutsche am- 9396
Moosseedorfsee (Kt. Bern) 7752
Muscheln, fossile 92
Naturgeschichte
-Allgemeine 7648
-Spinnen 6554
-zoologischer Teil 6555
Naturwissenschaften, hohere Bedeutung der- 7646
Neuchatel: Ville de-, Principauté, Preussen/Schweiz: tiber Neuenburg: 1736 2431 3396 7378 10758
Nivellement Grand Sankt Bernard 1569
Organographie (Bot.) 2157
Paldogeologie 6309
Peru 10289
Pflanzengeographie 2156 2163 10351
Pflanzenphysiologie 2158
Pflanzenreich 2154f
Pilze 776
Placoides 102
Religion 1119 8658 9994f
Rhin [Rhein], Bassin erratique 3771
Rhéne, Bassin erratique edu 3771
Rigi, Wallfahrt auf den- 40Romanische Schriftsprache: hier u.a. Ratoromanisch 2289
Salmones 117
Sauroides 99
Seidenraupe und Krankheiten der- 5731 5732
Simplon 7636
Société Helvétique 5679 5709 7140
Société des Sciences Naturelles de Neuchatel 7139
Sonnenlicht, Sauerstoff: Wirkung 9345
Spectre solaire 621
Spinnen, Naturgeschichte der- 6554
Squales (Zool.) 6982
Schieferkohle CH 4107
Schildkréte, Monogr.- USA 115
Schlegel, A.G. 2834
Schmetterlinge D CH 9774
Schweiz:
-distributione geographica plantarum helvétiae 8579
-Erdbeben, Phdnomen der- in der Schweiz 10584
-Geographie und Statistik 790
-Hypsometrie der - 11089
-Jura 10205f
-Kulturgeschichte: Wild, Franz Samuel 10968
“ Wyttenbach, Jakob Samuel 10961
-Panorama 5016
-Porrentruy: plantes vasculaires 10204



23

-Reise in/durch die- 6626 8834 10870
-Volksleben, Sitten- und Gebrauche usw. 8639f
-Zirich: Kulturgeschichte: Gyger, Conrad 10960
Taschenbuch fur Mathematik, Physik, Geodasie und Astronomie 10965
Trigonometrische Vermessung der Schweiz 2748
Tiere

-Begriff —, Uber den- 7649

-Fauna Peru 10287

-Galvanismus/Elektrizitat 10401

-geologische Zeit 113

-Tierleben Alpen 10285

-Tierwelt 114

-Vogel Peru 10286

-Zitteraal 9344 10400

Vegetation 2161 2460

Vereinigte Staaten von America: Clima 2261
Verhandlungen Naturforschenden Gesellschaft in Basel 552f
Waldenser (Graubiinden) 2316

Wallis, geologische Wanderungen 3429

Warme, (ber- 5680

Zitteraal 9344 10400

Zoologicus, nomenclator- 97 103

Zoologie: Henry Saussure 9051ff



24

Literatur Uber Humboldt, in der Schweiz erschienen
oder die Schweiz betreffend

2 Aargauer Zeitung (Aarau/AG) 2000,129 v. 3.6., Beilage ,,AZ am Wochenende®“: 1-3 Thema Humboldt. Siehe
Schneider, L.M. Wyder, M.

32 Ackerknecht, Erwin H.: (Rezens.) Théodorides, Jean, A. de H., observateur de la France de Louis Philippe
... In: Gesnerus (Aarau) 30 1973: 69-70 8647

41 Acot, Pascal: Les montagnes dans la constitution de 1’écologie scientifique au XIXe siécles. S. 19-26. —
Humboldt , Pflanzengeographie. S. 19-24. In: Pont, Jean-Claude; Lacki, Jan: Une cordée originale. Histoire des
relations entre science et montagne. Chéne-Bourg, Genéve (Georg Editeur) 2000

72 Agassiz, Louis: A. de H., par ... In: Journal de Genéve 41 1870,43 et 45 de 19. et 22. 2.: 1-2; 1-2

90 Aira, César: Humboldts Schatten. Novelle. Miinchen, Wien 2003 — 91: Rezension, anonym in: Schweizer Familie
(Zurich) 2003,47: 83

247 Alpenrosen. llustriertes Familienblatt (Bern) 4 1869,19 v . 4.9.: 318-320. Zur Humboldtfeier. [Auszug
., Ueber Steppen und Wiisten* aus den ,, Ansichten der Natur*, mit Bemerkungen]

306 Annalen der Botanick (Zirich) 1 1791/92, Stick 3 (1792): 236-239 Ausziige aus Briefen an den
Herausgeber [Paulus Usteri]: 2. Von Hr. v. Humboldt, den 10.1. 1792 aus Freiberg/Sa.

316 App, Rolf: In Humboldts Namen. In St. Gallen trifft sich die Humboldt-Gesellschaft. In: St. Galler Tagblatt
2003,111 v. Mi 14.5.:27 (Wissen) — Tagungsbericht

317 id.: Nomaden der Wissenschaft. Der grosse Forschungsreisende AvH wird wieder entdeckt. In: ebenda,
2004,279 v. Sa 27.11.: 29 (Wissen) [Siehe Eichborn-Verlag, 2552]

317a id.: Alles ist Wechselwirkung. AvH. Eine abenteuerliche Reise durch Sud- und Mittelamerika legt den
Grundstein zu einem Werk, von dem noch immer eine enorme Faszination ausgeht. Noch erstaunlicher ist sein
Schopfer, der vor 150 Jahren starb). In: ebenda 2009, vom 5.5. : (Focus) - Liste Blicher: 1255 7451a 2848e 5521
5536e

493 Balmer, Heinz: AvH. S. 486-520. In: ders., Beitrdge zur Geschichte der Erkenntnis des Erdmagnetismus.
Aarau (Sauerlander) 1956. (Veroffentlichungen Schweiz. Ges. fir Gesch. der Med. und Naturwiss., 20)

495 id.: Louis Agassiz, 1807-1873. In: Gesnerus (Aarau) 31 1974,1/2: 1-18 — AvH: S. 6 7 8 12 15 17 (Kurze
Erwahnungen, Hilfe Humboldts)

496 id.: AvH und Frankreich. In: ebenda 33 1976,3/4: 235-252 — Siehe hierzu: Théodoridés, Jean: Note: AvH et
la France, par ... in: ebenda 34 1977,1/2: 235-237

527 Baron, Ulrich: Er zeigte die Natur in ihrer erhabenen Grosse. Die Forschungen von AvH haben unsere Sicht
auf die Natur geprégt. Jetzt treten seine Werke wieder ins Bewusstsein — in neuen, prachtvollen Ausgaben. In:
Tages Anzeiger (Zurich) 2004, Fr 10.9.: 57 (Kultur) (Eichborn) 2552

540 Basler Nachrichten (Basel) 1859,108 v. Mo 9.5. (Abendausgabe): 701 [2. Sp.] {Telegraphische Depeschen,
Paris, 7.5.} ... ,,Aus Berlin wird der Tod AvHs gemeldet™. [Nur diesen Satz]

541 id.: 1859, 109 und 110 v. Di/Mi 10. und 11. 5.: 706, 712-713 AvH [Nachruf]

621 Beck, Hanno: AvH. S. 22-23; Forscherarbeit am Chimborazo; AvH: Ueber einen Versuch, den Gipfel des
Chimborazo zu ersteigen. 30-31; AvH iiber den Vierwaldstittersee, von ... erstmals mitgeteilt. 33. In: Du.
Schweizerische Monatsschrift (Zurich) 15 1955 (Oktober) 2425

AvH Uber den Vierwaldstattersee: Hierzu siene Beck, Hanno: AvH. Studienausgabe, Band 1 (1987): Schriften zur
Geographie der Pflanzen 793 — S. 36-37 Der élteste bis jetzt bekannt gewordene Entwurf einer ,,Geschichte der Pflanzen*
und ein ,,Naturgemalde® (1795): Geschichte der Pflanzen. (Der Vierwaldstattersee), Nasturgemalde. - Kommentar dazu
Hanno Beck: S. 292-293

684 id.: Retrospectives et perspectives. Quelques aspects du travail d’un spécialiste de Humboldt. In: Librarium.
Zeitschr. der Schweizerischen bibliophilen Gesellschaft (Zirich) 6 1963,1 (Mai): 38-45

713 id.: AvH — Versuch einer neuen Interpretation. Marcus-Guggenheim Vortrag von ... S. 102. [Kurze
Zusammenfassung, ohne Autor, 14 Zeilen]. In: Verhandlungen der Schweiz. Naturforschenden Ges. (Wissenschaftl.
Teil). 150. Jahresversammlung 1970 in Basel. Aarau 1970

719 id.: AvH und die Eiszeit. (Forschungsunternehmen der Humboldt-Gesellschaft, Nr. 1). In: Gesnerus 30
1973, %: 105-121

745 id.: ,,Ich begriisse alle Pflastersteine! Briefe AvHs an Friedrich von Raumer. In: Neue Ziircher Ztg. 1979,40
v.17./18.2.: 69 743

987 Berner Zeitung (Bern) 12 1856,261 v. Fr 31.10.: 1 [Sp. 1-2] Zur Neuenburger Frage. [Darin: iiber Duplan-
Veillons Brief an AvH. Gerlichte widerlegt] 1423f

1008 Bettex, Albert: Welten der Entdecker. Zirich (Buchclub Ex Libris) 1960. [Original: Minchen, Zirich:
Droemersche Verlagsanstalt Th. Knaur, 1960]. Kp. Amerika (125-228): AvH. S. 153-161

1261 Binswanger, Paul: Die Bruder Wilhelm und Alexander von Humboldt. Inneres Wirken und Wirken in der
Welt. S. 62-66. In: id., WvH. Frauenfeld/TG und Leipzig (Huber) 1937



25

1268 Bitterli, Urs: (Rezension) Reisende, Seefahrer, Geographen. [Beck, H., Grosse Reisende, 1971, id.,
Geographie, 1973; Verne, Jules, Die grossen Seefahrer, 1974. In; Neue Zircher Zeitung 1974,217 v. So 12.5.: 50
(Literatur & Kunst) 716 720 8959

1269 id.: (Rezens.) AvHs ,,Amerikanische Reise”. Eine Einfithrung. [Beck, H., 1985]. In: ebenda, 1985,283 v.
Do 5.12.: 39 (Feuilleton) 784

1269a id.: Humboldt in Venezuela. I sense that I shall be very happy here ... S. 15, 18-19 — Les poissons
électriques du Venezuela. S. 18. — Bild: Bifurkation Rio-Negro — Casiquiare. S. 16-17. In: Swissair Gazette
(Zarich) 1988,10: 15-19

1271 id.: (Rezens.) Interesseloses Wohlgefallen am Geist der Natur. AvHs Sidamerika-Reisen. [Beck, H.,
Studienausgabe AvH, 1985-97, Bd. 2, Die Forschungsreise ..., 1997]. In: Neue Ziircher Ztg. 1999,151 v. Sa/So
3./4.7.: 83 (Literatur &Kunst) 793

1322 Blume, Klaus: (Rezension) AvH. Die ganze Welt in einem Buch. [Kosmos]. In: Berner Zeitung 2004,239
v. Di 12.10.: 10 (Kultur) 2552 Eichborn-Editionen

1324 id. (anonym): AvHs ,,Kosmos® neu aufgelegt. Die Welt in einem Buch. In: Der Landbote. Tagblatt von
Winterthur und Umgebung (Zirich) 2004, Mi 13.10.: 18 (Feuilleton)

1350 Boedecker, Sven: ,Humboldt ist weltberiihmt — allemal beriihmter als Goethe*. Hans Magnus
Enzensberger ber die Wiederentdeckung des Gelehrten AvH, 20 Jahre Andere Bibliothek, Schillers Eifersucht
und den Umgang mit Kritik. In: Sonntags-Zeitung (Zirich) 17 2004,37 v. 12.9.: 49, 51 (Beilage Kultur) -
Eichborn 2552

1389 Boletin de la Colonia Suiza en el Pera (Lima) 1969,9 (Sept.): 30-32 AvH. Ante el Segundo centenario de
su nacimiento. - *Aus Bol. semanal de asuntos alemanes (Lima)1969,18

1423 Bonjour, Edgar: Private Vermittlungsversuche im Neuenburger Konflikt 1856/57. In: Schweizer
Monatshefte (Zurich) 36 1956: 674-684 — Humboldt S. 674 (Anmerkung 2), 678 (Anm. 5)

1424 id.: Der Neuenburger Konflikt 1856/57. Untersuchungen und Dokumente. (238 S.). Basel und Stuttgart
1957 — Inhalt S. 5, Vorwort 7-8 (8); Private Vermittlungsversuche. 197-221, siehe 216: Arnold Escher von der
Linth in Briefen an Humboldt um sein Einfluss am Hof geltend zu machen. [Leider ohne Quellen und Zitate].
Literatur S. 235,9

1425 id.: Johannes von Miller und AvH. In: Neue Zircher Ztg. 1960, v. So 17.7., Bl. 6 [Sonntag-Ausgabe
2440]: [69]

1426 id.: Briefe AvHs an Johannes v. Miiller. In: Schweizerische Zeitschr. fir Geschichte (Thayngen) 10 1960:
422-429

1528 Braun, Michael: (Rezens.) ,,Humboldt“: Neue Lauf-Novellen des Langstreckenschreibers Glnter
Herburger. Rausch suchende Thronfolger der Hitze und Helligkeit. [G. Herburger: ,,Humboldt. Reise®. Novellen.
In: Basler Ztg. (Basel) 2001,149 v. Fr 29.6., Teil IV (Blcher): 42 3924

1564 Breuning, Markus: Albrecht von Haller im Urteil AvHs. In: Gesnerus (Aarau) 35 1978,1/2: 132-139

1566 id.: AvH und der Gartenbau. In: Der Gartenbau (Solothurn) 1978,41 v. 12.10.: 1799-1801

1568 id.: Humboldt und die Einfiihrungsgeschichte der Dahlie. Ein Beitrag zur Geschichte des Gartenbaus. In:
ebenda, 1979,37 v. 13.9.: 1555

1569 id.: AvH. Zur Geschichte des Guano. Nach Quellen mitgeteilt von ... In: Humboldt-Zentrum Berlin
(West-) Mitteilungen 1979,10 (Juli): 1-3

1570 id.: (Die Seite der Sammler) Literatur tber einen grossen Naturforscher. AvH. In: Schweizer Familie
(Ziirich) 1980,33 v. 13.8.: 60 [Uber mich und meine Sammlung]

1571 id.: Die Banane. Einfiihrung und Kultur in Neuspanien. In: Der Gartenbau 1980,35 v. 28.8.: 1658

1575/1 id.: AvH und die Medizin. [...]. (155 S.). Miinchen & Ravensburg (Grin-Verlag) 2008 [hausarbeiten.de
Archiv-Nr. V124660 Buch oder E-book! [Monographie]

1575/1a id.: Ergénzung zu Teil 1 [Arbeiten Gber Humboldt 1575/1]: AvH und die Medizin. Kommentar zu den
Artikeln. (87 S.). Miinchen &Ravensburg (Grin) 2009 [hausarbeiten.de Archiv-Nr. V136957]

1575/4  id.: Biologiewerke in AvHs. Bibliothek. [...]. (186 S.). Munchen&Ravensburg (Grin) 2010
[hausarbeiten.de Archiv-Nr. V142570]

1575/5 bis 1575/8: id.: [4 Arbeiten aus Humboldt Library von Stevens], als MS. Online zusammen mit
1575/91:

--Werke uber Geologie, Glaziologie, Mineralogie, Bergwesen und Bodenschétze in AvHs Bibliothek. (111 S.) (1575/5)

-- Chemie, Physik und Mathematik in AvHs Bibliothek. Mit Appendix: Neues zu AvH und die Medizin. (52 S.) (1575/6)
--Volker, Sprache und Schrift. Werke (iber Ethnologie, Linguistik und Literatur in AvHs Bibliothek. (92 S.). (1575/7)

-- Russland: Geo- und biowissenschaftliche Werke in Humboldts Bibliothek. (20 S.). (1575/8)

1575/9 id.: Bibliographie tber AvH. Versuch einer Gesamtbibliographie nach Literaturauswertung- und
Sammlung aus Europa, Nord-, Zentral- und Siderika. (946 S.). [1. Auflage]. 2010 [Als Manuskript Online
gesetzt Dezember 2010]. Siehe www.humboldtconference2009.de

1575/10 id.: AvH und die Medizin. In: Humboldt. Die Zs. des Humboldt-Gymnasiums Berlin-Tegel 2010,29:
31-33

1575/12 id.: AvH in der Neue[n] Ziircher Zeitung vom Beginn der Notierungen bis zu Humboldts 100. Todestag
1959. Eine Quellensammlung. (78 S.). Berlin 2011 (Berliner Manuskripte zur AvH-Forschung, 34)



http://www.humboldtconference2009.de/

26

1575/13 id.: Geographie in AvHs Bibliothek. Geographie, Kartographie, astronomische (geographische) Ortsbestimmungen,
Landerkunde, Reiseberichte, Meteorologie, Geophysik, Erdmagnetismus, Glaziologie, Vulkanismus, und Seismologie. [Als
MS. Online]. Bei 1575/9 eingefligt.

1718 Buschle, Matthias: (Rezens.) Drei auf einen Streich. Forscher AvH wird neu entdeckt. Jetzt muss man nur noch seine
Werke lesen. In: Basler Ztg. (Basel) 2004, v. 15.11., Beil. Baz kulturmagazin: 8 Eichborn 2552

1775 Candolle, Augustin-Pyramus de: Mémoires et souvenirs de ..., écrits par lui-méme et publiés par son fils.
Geneéve, Paris 1862 Humboldt s. S. 162-69 539-41 664-65

1776 Candollea. Organe des Conservatoire et jardin botaniques de Genéve 30 1975,2: 407-408. Humboldt,
F.E.A. Frh.v. —

1870 Cerutti, Herbert: Schwimmende Kraftwerke. [AvH, Zitteraal bei Calabozo, Venezuela]. In: NZZ Folio.
Die Zeitschrift der Neuen Zircher Ztg. 2002,8: 66-67

2048 Daguet, Alexandre: Les Barons de Forell, Ministrés d’Etat a Dresde et & Madrid (1768-1815) d’aprés des
documents inédits et des lettres également inédites d° A. de Humboldt. Lausanne 1873

2149 Der Bund (Bern) 7 1856,301 v. Fr 31.10.: 1204 [Hintergrundmaterial: Zum Neuenburger-Prozess. Hr. Duplan-
Veillon, eidgendssischer Untersuchungsrichter, an den Staatsrath von Neuenburg. Brief 0.D. - id.: 302 v. Sa. 1.11.: 1207-
1208: Uebersicht der Tagesneuigkeiten. [Neuenburger-Frage]. S. 1207; (Diplomatisches). S. 1207-1208] - S. 1208
(Eidgenossenschaft): Der Brief an Humboldt. [Brief Herrn Duplan-Veillon an AvH (Privatbrief), Neuenburg, 24.9.
1856] - Quelle: Varnhagen v. Ense, K.A., Tageblicher. Leipzig 1861ff. Neudruck: Bern (Lang) 1972, Bd. 13: 213-214

2425 Du. Kulturelle Monatsschrift (Zirich) 30 1970,355 (September) AvH-Sondernummer. 2926 3029 4173 4625 5413 7707
8302 8414

2531 Egli, Emil: (Zum hundertsten Todestag AvHS) - Gestalt, von ... / ... Leben, von Eduard Fueter 3145. In:
Neue Zircher Ztg. 1959,1352 v. So 3.5. (Literatur &Kunst), Bl. 4 [2 Artikel gl. S.]

2533 id.: AvHs ,,México-Atlas®. In: ebenda 1969,306 Morgenausgabe v. Do 22. 5.: 15 706

2534 id.: Akademiesitzung der Humboldt-Gesellschaft in Amsterdam. Neuausgabe des ,,Corpus Americanum®.
In: ebenda, 1974,268 Morgena. V. Do 13. 6.: 27 (Feuilleton) Nachdruck des Reisewerkes

2536 id.: Geographie. Das Standartwerk von Hanno Beck [1973]. In: ebenda, 1974,517 v. Sa/So 14./15.12.: 68
(Literatur & Kunst) 720

2537 id.: AvH — Anwalt der Naturganzheit (1969). S. 329-341. In: id., Mensch und Landschaft.
Kulturgeographische Aufséatze und Reden. Zurich, Minchen (Artemis) 1975

2538 id.: (Rezens.) AvHs ,,Kosmos“. Zum neuen Auswahlband von Hanno Beck. In: Neue Ziircher Ztg.
1978,293 v. Sa/So 16./17. 12.: 60 (Literatur & Kunst) 735

2540 id.: (Rezens.) AvH als Kinstler und Modell. Eine ikonographische Dokumentation. [Nelken, Halina,
1980]. In: ebenda, 1981,4 v. 7.1.: 29 6327

2542 id.: ,,Einsicht in den Zusammenhang der Erscheinungen“. Gedanken zur Aktualitit AvHs. (Vortrag
Schweizer Radio). In: Natur und Mensch. Schweiz. Blatter fir Natur- und Heimatschutz (Schaffhausen) 23
1981,1 (Jan-Mérz): 1-7

2543 id.: (Rezens.) ,,Grosse Geographen®. Zu Hanno Beck’s neuem Buch. In: Neue Ziircher Ztg. 1983,213 v. Di
13.9.: 33-34 (Feuilleton) 767

2544 id.: ,,... der Kultur der Wissenschaften treu bleiben ...*. 25-Jahr-Feier der Humboldt-Gesellschaft [fiir
Wissenschaft, Kunst und Bildung, Mannheim e.V.] in Mannheim. In: ebenda, 1987,111 v. Fr 15.5.: 27 (Feuilleton)

2693 Engelmann, Gerhard: Der physikalische Atlas des Heinrich Berghaus. Die kartographische Technik der
altesten thematischen Kartensammlung. In: Internationales Jahrbuch fur Kartographie (Zurich, Giitersloh) 4
1964: 154-161

2743 Ernst, Fritz: AvH. (23 S.). Olten/SO (Privatdruck der Vereinigung Oltner Biicherfreunde) 1956

2744 [id.]: AvH. Der Zyklus iiber ,,Das Weltbild im Wandel der Zeiten“. Referat von ,,haj*. In: Neue Ziircher
Ztg. 1956,456 v. Fr 17.12., BI. 10, Abendausgabe

2754 Escher von der Linth, Konrad —(,,E“-): (Rezens.) Bemerkungen tber Hr. v. Humboldts Anzeigen das
Streichen und Fallen der Felsen-Schichten in den Alpen betreffend, nebst einigen Angaben Uber das Profil der
Granitformation in der Gegend des Gotthards. Rezens. von zwei Aufsitzen AvHs in den ,,Aligemeinen Geographischen
Ephemeriden® (9. Bd., Apr./Mai-Stk.); und in von Molls ,,Annalen der Berg- und Hiittenkunde* (2. Bd., 1. Lief.) ,, der einige
vorlaufige geognostische Angaben {ber die Gebirge von Siidamerika, und einige Vergleichungen ihrer Verhaltnisse mit den
Gebirgen anderer Welttheile, besonders Europas liefert”. In: Alpina. Eine Schrift der genauern Kenntnis der Alpen
gewidmet. Band 1. S. 35-46. Winterthur 1806

2755 id.: Briefwechsel zwischen Johann Rudolf Steinmiiller und ... . St. Gallen 1889 Humboldt S. 150 227 263 271
2904 /1 Facts (Schweiz) 2005,41 v. 13.10.: 96 (ag) Genial. Kehlmann, Daniel ,,.Die Vermessung der Welt“ 4563
2908 Faller, Emil: AvH. (Zur Sékularfeier seines Geburtstages, am 14.9. 1869). [Gedicht]. In: Neue Ziurcher
Ztg. 1869,255 v. Di 14.9.: 1 (Feuilleton)

2926 Feilchenfeldt, Konrad: Der liberale Humboldt. [...]. In: Du (Ziirich) 1970, Sept.: 654-659 2425

2935 Feldmeier, Herrmann: (Rezens.) Das historische Buch. Wissenschafter, Welthirger, Revolutionédr. AvH in
biographischer Darstellung. [Kratz, O., AvH, 1997]. In: Neue Zircher Ztg. 1998,173 v. Mi 29.7.: 38 (Feuilleton)
4894

3029 Fontane, Theodor: Tegel. In: ebenda, S. 684-685

3145 Fueter, Eduard: siehe bei 2531



27

3176 Gander, Eugen: Auf Humboldts Spuren auf dem Amazonas. In: Basler Ztg. (Basel) 2000,36 v. Sa/So
12./13.2.:77

3218 Gautschi, Marianne [Dipl. Bibl. Universitatsbibl. Bern]: (Benutzung) Mit Haut und Haaren Humboldt verfallen.
Ein besonders engagierter StUB-Benutzer. [M.Breuning]. In; Libernensis. Zs. Stadt- und Universitatshibl. Bern
2003,1: 22

3224 Gazette de Lausanne et Journal Suisse 57 1856,262 Sa 1.11.: [2] {Sp. 1-3} (Conféderation Suisse —
Berne, le 31. 10.) [Uber M. Duplan-Veillon] — ou lit dans le [Der] Bund [Bern] Lettre adressé a M.A. de
Humboldt de Duplan-Veillon 2149

3264 Geographica helvetica (Bern) 15 1960,4: 275 Sammlung der Briefe AvHs. [Aufruf der Deutschen- und
Osterreichischen Akademien der Wissenschaften um Hilfe. [6 Zeilen] 2191

3265 id.: 17 1962,2: 131 (Rezens.) Beck, H., AvH. Bd. 2 1961 [Bd. 1 von Winkler, E. in ebenda 14 1959,4: 336-
337 645] 665

3266 id.: 27 1972,3: 144 (Rezens.) Jaspert, R., Humboldt, Stidamerikanische Reise 4417

3341 Glaus, Beat: (Rezens.) Fiedler, Horst; Leitner, Ulrike: AvHs Schriften, 2000. In: Gesnerus (Basel) 58
2001,3/4: 371-372 2968

3344 Globetrotter. Das Reise-Magazin fur Weltentdecker (Zirich) 2000 (Friihling), 56: 46 (Rezens.) Mclntyre,
L. A., Die amerikanische Reise. GEO 1982 5820

3351 Gnam, Andrea: Expedition Kunst. Gemalte Natur in der Hamburger Kunsthalle. In: Neue Zircher Ztg.
2002,291 v. Sa/So 14./15. 12.: 62 Letzter Abschnitt AvH . 4198

3480 Griesser, Markus: November Sternschnuppen werden wieder aktiv. [...]. In: Der Bund (Bern) 1996, v. Fr
15.11.: 60 Humboldt 2x, Bonpland 1x erwéhnt wegen Ereignisse 1799!

3481 id.: Eine Supernova, so hell wie der Halbmond. In: ebenda 1996 v. Do 19.12.: 8 Humboldts Kosmos
erwahnt

3568 Hackemann, A.: AvH. In: Leben und Umwelt. Naturwissenschaftliche Monatszeitschrift (Aarau) 5 1949,
Feb.: 247-252

3803 Haufe, Hans: Die doppelte Perspektive. Die Kunst als Mittler zwischen Mexiko und Europa im 19.
Jahrhundert. In: Neue Zurcher Ztg. (Zurich) 1992,224 v. Sa/So 26./27.9.: 70 (Literatur & Kunst) Zwischenkp.:

., Humboldts Einfluss “
3825 Heer, Oswald: Arnold Escher von der Linth. Zarich 1873 AvH S. 376-377 [Siehe auch 2754f]
3833 Heim, Arnold: Erinnerungen an Arnold Escher von der Linth. — , Er6ffnungsrede bei der 79.

Jahresversammlung der Schweiz. Naturf. Ges. in Ziirich gehalten vom Jahrespris. ... den 3.8.1896 im grossen Tonhallesaal.
[Ohne Ort und Jahr] - Brief Escher v. d. L. an AvH 1857, ohne Quellenangabe

3986a Herzen, Alexander J., [Aleksandr Ivanovi¢ Gercen: Byloe i dumy]. Aus dem Russischen iibersetzt v.
Hertha v. Schulz: Kindheit, Jugend und Verbannung. Zurich (Manesse) 1989 - Humboldts Besuch in Moskau. S.
198-201, Anm. S. 563-564

3997 Heusser, E.: (Rezens.): AvH. Gedenkschrift DDR, 1959. In: Geographica helvetica (Bern) 15 1960,3: 175
4232

4061la Hofmann, August Wilhelm v.: Zur Erinnerung an vorangegangene Freunde. Gesammelte
Gedachtnisreden. (2 Bde.). Braunschweig 1888 -- Uber AvH Bd. 2 S. 234-238: AvHs Besuch bei Jean Baptiste
André Dumas in Genf 1822

4125 Holzapfel, Bettina; Balmer, Heinz: Antlitze grosser Schopfer. Basel (Birkhduser) 1961 (Wissenschaft und
Kultur,13) AvH S. 140-143, Zu den Bildnissen S. 357-363

4173 Hoppe, Manfred: Der junge AvH. In: Du (Zirich) 1970, Sept.: 608-614 2425

4196 Howald, Ernst: (Rezens.): AvH. Zu einem Buch von F. Muthmann. [AvH. Zirich 1955]. In: Neue Ziircher
Ztg. 1956,470 v. S0 19.2., BI. 4 (Lit. & Kunst) 6269

4315a lllustrierter Kalender fur die Schweiz. Ein Haus- und Familienbuch fir alle Stdnde (St. Gallen) 1852
AvH. S. 105-106

4441 Jéquier, Hugues; Schnegg, Alfred: [Charles] Duplan-Veillon, juge fédéral a Neuchatel en 1856. S. 207-
223. In: Musée Neuchatelois. Nouvelle-série 43 1956 — Darin: Beziehungen Veillon zu Humboldt, Brief V. an H.
betreffend Vermittlung im Neuenburger-Konflikt, Losldsung von Preussen und Schweizer Kanton. S. 219-222

4492 Journal de Genéve 27 1856,250 de Mardi 21.10.: 2 (Berne, 17-19.10): [L’affair de Neuchétel, Sp. 1-2, AvH
Sp. 2] 4441

4503 Jung, Hermann: Wenn Humboldt 1959 nach Caracas kdme ... Auf den Spuren des vor 100 Jahren
verstorbenen Forschers durch die venezolanische Hauptstadt. In: Die Weltwoche (Zlrich) 1959,1337 v. 26.6.: 21
4503a id.: Auf den Spuren des vor 100 Jahren gestorbenen Forschers durch Caracas, die venezolanische Hauptstadt. Wenn
Humboldt heute wieder kdme. In: Niirnberger Nachrichten 1959,169 v. 25./26.7.: 25-26

4517 Kalberer, Guido: Suche nach der Einheit der Natur. In: Tages Anzeiger (Zirich) 1999,246 v. Fr 22.10: 71
(Kultur)

4532 Karrer, P.: Universitat und Staat. [Rede des Rektors ... anlésslich der 117. Stiftungsfeier der Universitdt Ziirich am
29. 4., im Auszug]. Darin: Humboldts Urteil Gber Politik und Universitat. In: NZZ 1950,912 v. Di 2.5,
Morgenausgabe, BI. 1: [1-2, 2!]



28

4584 Keller, C.: (Rezens.) Darwins Verhéltnis zu Deutschland und zur Schweiz. [*Krause, Ernst, Ch. Darwin
und sein Verhdltnis zu Deutschland, 1885]. In: Neue Zircher Ztg. 1886,48 v. Do 18.2., 1. Bl.: [1-2]

4584a Keller, Hans: (Rezens.) Ein viel bewegtes Leben. AvH gilt als eines der letzten Universalgenies. Als einer
der Ersten erkannte er die globale Dimension von Naturzusammenhangen. [Holl, Frank, AvH. Mein
vielbewegtes Leben, 2009]. In: Natlrlich Leben (Aarau) 2009,7:35 4111b

4625 Killer, Peter: [AvH] Das Reisewerk. In: Du (Zirich) 1970, Sept.: 616-653 2425

4820 Kornacher, Hermann: Auf dem Scheitel Germaniens. Rund um den Ochsenkopf im Fichtelgebirge. In:
Neue Zurcher Ztg. 1978,261 v. Do 9.11.: 51 (Tourismus) Humboldt erwéhnt

4848 Kospach, Julia: AvHs Kinder. Die bibliophile Buchreihe ,,Die andere Bibliothek” will dem Universalgenie
eine Renaissance bereiten. In: Der Bund (Bern) 2004,264 v. Mi 10. 11.: 15 (Kultur) [Eichborn-Verlag] 2552
4876 Kraft, Martin: (Rezens.) Der wissenschaftliche Entdecker Lateinamerikas. Literatur / Vor 200 Jahren
bereiste AvH den Neuen Kontinent. Er ist ein deutscher Klassiker, der im eigenen Sprachgebiet weniger bekannt
geworden ist als in Lateinamerika. [Ette, Ottmar, AvH. Reise ..., 1999 [1. Aufl. 1991]. In: ebenda, 1999,226 v.
Di 28.9.: 12 (Feuilleton) 2771

4943 Kronfeld, M.: Park und Garten von Schénbrunn. Zirich, Leipzig, Wien 1922 (Amalthea Biicherei, 35) —
AvH S. 62f 114-115 150-151

4956 Krumbholz, Martin: (Rezens.) Das Glick — ein Rechenfehler. Daniel Kehlmanns Roman ,,Die
Vermessung der Welt” In: Neue Ziircher Ztg. 2005,243 v. Di 18.10., Sonderbeilage ,,Biicherherbst 2005“: B 7
4563

4988 Kugler, Bettina: Reise ins Wesen der Welt. Die Bibel der Wissenschaft: AvHs Lebenswerk ,,Kosmos* in
einer vollstandigen Neuedition der Anderen Bibliothek. In: St. Galler Tagblatt. Ausgabe fiir Stadt und Region St.
Gallen 2004,292 v. Mo 13.12.: 19 (Biicher zum schenken)  (Eichborn) 2552

4989a Kuhn, Christoph: Das unbegrenzte Denken des AvH. (Heute vor 150 Jahren starb AvH. Es wirkt immer
noch unheimlich, was dieses Universalgenie an Wissen speicherte und vermittelte). - Humboldt fur Einsteiger
und Nimmersatte. [Referierend werden folgende Werke knapp genannt: 2771 2848e 3239 4563 5536d 5536e 7451a]. In: Tages
Anzeiger (Zirich) 117 2009,103 v. Mi 6.5.: 43 (Kultur)

5024 L’art ancien, S.A., ZUrich; Haus der Bucher AG, Basel: Auktion 36 Autographen. Versteigerung in Basel am 25.9.
1963 — S. 7, S. 7-8, Nr. 30, 33 an Humboldt; Humboldt: S. 11-12, Nr. 58-66 - 5025 id.: 6.6.1966 Auktion 41
Humboldt Nr. 15-16, S. 5-6

5119 Lang, Heinrich: (Besprechung) Humboldt und unsere Zeit. In: Zeitstimmen aus der reformierten Kirche
der Schweiz (Winterthur) 2 1860, 11, 13, 14 vom 1.6., 1.7., 15.7.: S. 230-40, 261-72, 277-86 Assing, Ludmilla:
Briefwechsel Varnhagen v. Ense/Humboldt 395

5120a Lange, Eugenie: Aus dem Briefwechsel AvH mit Thomas Jefferson. In: Société Suisse des americanistes.
Bulletin (Geneve) 10 1959,18 (Sept): 32-45 8334

5123 Lange, Fritz GJustav]: AvH und Paulus Usteri. Unbekannte Jugendbriefe Humboldts. In: NT M. Beiheft
zur Schriftenreihe NTM. Gesch. der Naturwiss., Technik und Med. (Leipzig) 1964: 217-225

5127 id.: Die Einflhrung der Banane nach Angaben von Humboldt. Leserbrief zu Breuning, Markus: Die
Banane, 1980. In: Der Gartenbau (Solothurn) 1980,39 v. 25.9.: 1856 1571

5165 Latsch, Johannes: Wo Kolumbus das Paradies wéhnte: Der Orinoco in Venezuela. Eine eindrucksvolle
Reise in das Delta, das von 40 Haupt- und tber 300 Nebenarmen durchzogen wird. In: Neue Zircher Ztg.
1998,93 v. Do 23.4.: 65 (Tourismus)

5306a Lesti, Andreas: Humboldts langer Schatten. Unterschétzt, ungeliebt und surreal — der Teide auf Teneriffa,
AvHs ,.Testberg® fiir Siidamerika. In: Neue Ziircher Ztg. 2009,116 v. Fr 22.5.: B 9 (Reisen und Freizeit) -
Heutige Besteigung und diejenige Humboldts im Vergleich

5309 Leu, Robert: Im Klangfluss des Dschungels. [AVH]. [*Horspiel von Andreas Weiser auf Deutschlandfunk. Natur des
Amazonas in Originalténen]. In: Radio Magazin (Zirich) 2004,18 v. 1.5.: 13

5310 Leuch, Martin: Tropensehnsucht und Forscherdrang. Humboldts Lateinamerika-Reise vor 200 Jahren. In:
Neue Zircher Ztg. 2004,173 v. Mi 28.7.: 7 (Forschung &Technik) — Tk.: Der pflanzengeographische Ansatz

5311 id.: Das Sudamerika-Abenteuer. Vor 200 Jahren kehrt AvH von einer strapazidsen Reise zuriick und ist ein
berihmter Mann. — Ein begnadeter Vermittler. In: St. Galler Tagblatt (St. Gallen) 2004,175 v. Do 29.7.: 21
(Wissen)

5410 Lobsiger, Georges: A. de H., topographe. In: Geographica helvetica (Bern) 14 1959,4: 320-321

5411 id.: [dasselbe]. In: Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft (Aarau) 139 1959:
198-199

5413 Loetscher, Hugo: Humboldt und die Rehabilitierung eines Kontinentes. In: Du (Zirich) 1970, Sept.: 666-
667 2425

5414 id.: (Rezens.) Wulschner, H.J.: Vom Rio Grande zum La Plata, 1975. In: NZZ 1976,34 v. Mi 11.2.: 37
(Feuilleton) 9343

5543 Luginbihl, Rodolphe: A. de H. et Philippe Albert Stapfer. S. 135-176. Basel 1891 (Denkschr. Der Hist. und

Antiquarischen Ges. zu Basel zur Erinnerung an den Bund der Eidgenossen vom 1.8.1291 [mit mehreren Beitr.]. Rezens. NZZ 1891,294 v.
Mi 21.10., 1.BI.: [1-2]



29

5555 Lutkehaus, Ludger: Der enzyclopadist als Abenteurer. AvHs Expedition auf den Chimborazo vor exakt
200 Jahren. In: Neue Zircher Ztg. am Sonntag 1 2002,15 v. 23.6.: 83 (Kultur)

5558 id.: Lebendige Amnschauung der Welt. AvH wird wiederentdeckt. In: Neue Zircher Ztg. 2004,232 v. Di
5.10.: [Beilage] Neue Sachblicher, Herbst 2004, S. B 15 Eichborn, 2552

5558b id.: (Rezens.) (Das historische Buch) Komplementare Bruderlichkeit. Manfred Geyer zeichnet A. und W.
v. Humboldt im Doppelportrét. In: Neue Ziircher Ztg. 2009,34 v. Mi 11.2.: 44 (Feuilleton) 3239

5663 Magdefrau, Karl: (Vortrige der NGZ. Autorreferat. Vom Orinoco ... In: Vierteljahresschrift der Naturforschenden
Ges. in Zirich 104 1959: 442 Aufsatz siehe 5665!

5665 id.: Vom Orinoco zu den Anden. (Humboldt-Gedachtnis-Expedition 1958). In; ebenda 105 1960,1: (Marz)
49-71

5776a Mathieu, Jon: Von [Albrecht v.] Haller zu Humboldt — die Anfange der globalen Gebirgsforschung. In:
Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern 66 2009: 95-104 Kp.: AvH und die Berge. S. 96-99; Zwei
Vorganger: Haller und [Horace-Bénédict] de Saussure. 99-101; Schluss. 101-102; Literatur- und Quellenhinweise. 103-104
5839a Meffert, Ekkehard: C.G. Carus und AvH — zwei Wissenschaftler als Kunstler. S. 52-55, Anm. 63-70 auf
S. 121-122. In: id., Carl Gustav Carus. Arzt — Kunstler — Goetheanist. Eine biographische Skizze. (144 S.).
Basel (Perseus) 1999

6219 Miller, Hans-Joachim: ,,Cosmos‘ oder ,,Die Kunst auf der Suche nach dem Unendlichen®. Eine grosse
Ausstellung in der Fiat-Kunsthalle Palazzo Grassi in Venedig. Vom Wunder, das die ganzlich vermessene Welt geblieben ist.
[Siehe Zwischen-Kap.: ,,Die Enzyklopéddisten*]. In: Basler Ztg. (Basel) 2000,74 v. Di 28.3., Teil IV: (Das
Feuilleton): 37

6220 id.: Welterfahrung mit Icherfahrung verschrankt. Einige Uberlegungen zur plotzlichen Konjunktur des
naturwissenschaftlich beschlagenen Reiseschriftstellers AvH und ein paar kritische Fragen dazu. In: ebenda,
2004, v. Fr 17.9., Beil. ,,baz kulturmagazin“: 8 - Eichborn 2552

6269 Muthmann, Friedrich: AvH und sein Naturbild im Spiegel der Goethezeit. (154 S.). Zurich und Stuttgart
(Artemis) 1955 4196

6270 Muthmann, Fritz: Humboldt, les Andes et Genéve. In: Les musées de Genéve. Bulletin mensuel des
Musées & Collections de la Ville de Genéve 55 1948,3: [1]

6285 National Suisse. JournalNeuchéatelois (Neuchétel) 1 1856,62 de Dim. 2.11.: 3-4 [Lettre Duplan-Veillon a
Humboldt, 25.9. 1856, zum Neuenburger Konflikt Schweiz/Preussen]

6305 Naturwissenschaftlicher Anzeiger der allgemeinen Schweizerischen Gesellschaft fiir die gesammten
Naturwissenschaften. Hg. v. Fr. Meisner (Bern) [Rezensionen der einzelnen Lieferungen von Humboldts Reisewerk in
,Sammelrezensionen“ 1818-1822]. [V.: EX. Schweiz. Nationalbibl. Bern, Sig.: R 5600] 5 1818: 39-40; 1 1819: 5-6, 9-
10; 2 1820: 14; 5 1820: 58-59; 4 1821: 28-30; 7 1822: 52; 8 1822: 64

6316 Naville, René: Le baron de Forell et Humboldt. In: Société de Suisse des Americanistes (Genéve). Bulletin
1953, 6 (Mars): 11-13

6357 Neue Zurcher Zeitung [NZZ] (Zurich) ; Vorlaufer: Zlrcher Zeitung. Durchsicht der Bande ab 1799. 1. Fund
1810. — 1-3 Zeilenmeldungen anfangs, anonym, usw. Siehe meine Bibliographie! Publikation der Texte 1810 bis 1959 von mir siehe
Breuning, Markus 1575/12

6453 id.: 1960,2467 v. Di 19.7. Abendausgabe, Bl. 10: np Briefe AvHs. [Aufruf der Deutschen und Osterreichischen
Akademien] 2191

6454 id.: 1969,184 v. Mo 24.3., 3. Abendausgabe 1: ghg (Rezens.) AvH. Zu einer Anthologie. [Beck, Hanno, AvH, Reise in
den Tropen ...] 707

6455 1d.: 1970,424 v. Sa 12.9.: 37 (eb) (Rezens.) AvH. Zum Septemberheft ,,Du®, Ziirich 2425

6455a id.: 1971,421 v. 10.9., Morgenausgabe: 25 (eb) (Rezens.) Gesprache mit der Natur. [*Egli, Emil, 1971]

6456 id.: 1976,90 v. Sa/So 17./18.4.: 39 (Rezens.) AvH. Slidamerikanische Reise [Jaspert, R., 1976] 4417

6457 id.: 1991,293 v. Di 17.12.: 21 (wev) (Rezens.) Von Kolumbus bis AvH. Zu Urs Bitterlis neuer Geschichte der
Entdeckung Amerikas, 1991 1270

6458 id.: 1999,121 v. Sa/So 29./30.5.: 77 (rbr) (Fernsehen) Blick auf den Bildschirm. Ann&herungen an AvH

6459 id.: 2001,202 v. 1./2.9.: 68 (Ix) (Rezens.) Moglicher Schiffbruch [Ette, O., AvH. Aufbruch in die Moderne, 2001] 2810
6460 id.: 2005,116 v. Sa/So 21./22.5.: 48 (upi) (Feuilleton) (Rezens.) Schicksalsjahr 1859 [Gould, Stephen Jay, Das Ende
vom Anfang, 2005; Humboldt und F.E. Church 10 v. 27 Zeilen] 3427

6461 id.: 2005,259 v. Sa/So 5./6.11.: 48 (rox) (Feuilleton: Hinweise auf Blicher) Reise nach Veracruz [Leitner, U., 2005]
5252

6461a id.: 2006,251 v. 28./29.10.: 52 (Rezens.) (upj) Scheitern am Berg. Lubrich/Ette, AvH [Chimborazo] 5536

6462 id.: 2007,263 v. Mo 12.11.: 24 Daniel Kehlmann erhilt ,,Welt“-Literaturpreis. [7 Z.] 4563

6561 Nobs, Max: AvH, der Erforscher des Urwalds. (28 S.) . Bern (Haupt) 1929 (Schweizer Realbogen, 31)
6648 Oberlander Anzeiger (Bern) 10 1856, 131 v. Fr 31.10.: 782-783 (Ausland. Deutschland. Preussen) Die
Circulardepesche Uber Neuenburg. (Aus Kdélnische Ztg.) [Aktenstiick, gez. Manteuffel. ,, Hintergrundmaterial* fiir
6649 !

6649 id.: 1856,132 v. So 2.11.: 785-786 Die eidgendssischen Kommissare in Neuenburg [Hintergrundmaterial]. -
786-787 Eidgenossenschaft. [Heutige Berner Ztg. bringt Schreiben des eidgen. Untersuchungsrichters in
Neuenburger Affaire, Hr. Duplan-Veillon an AvH. Nachdruck hier !

6656 Oechslin, Max: AvH. In: Die Alpen. Monatsbulletin des Schweizer Alpen Club (SAC) (Bern) 35 1959:
121-122



30

6669 Ograjenscheck, Helmut: AvH. Das Universalgenie. In: Blick (Zurich) 44 2004,230 v. Sa 2.10.: 22-23
[Eichborn] 2552

6760 Oswald, Josef: AvH. Zu seinem 150. Geburtstag am 14.9. In: Neue Zircher Ztg. 1919, 4. Bl., 1392 v. So
14.9.

6805 Papst, Manfred: Vom Moos bis zu den Nebelsternen. Der Eichborn-Verlag prasentiert zwei Hauptwerke
AvHs. Motor des Mammutprojekts ist Hans Magnus Enzensberger. Was fasziniert ihn — und uns — an dem
Naturforscher? In: NZZ am Sonntag [Neue Zlrcher Ztg.] 2004, v. 12.9., Beil. Kultur: 65 2552

6806 id.. (Rezens.) Kosmos kompakt. In: ebenda 2005, 6.2.: 56 (Zurcher Kultur) 2552

6926 Pfeideler, Martin: Vor 200 Jahren wurde AvH geboren. Von Deutschland vergessen. In: Die Weltwoche
(Zirich) 1969,1873 v. 3.10.: 39 (Gesellschaft)

6926a *id.: AvH von Deutschland vergessen. Ein Bericht aus der Schweiz. In: Intercambio (S&o Paulo, Bras.) 27 1969,10/12:
8

7026 Plath, Jorg: Ein Fest fiir Humboldt. Die ,,Andere Bibliothek* des Eichborn-Verlags kiindigt mit grossem
Pomp die Herausgabe von drei Humboldt-Bénden an. In: Tages Anzeiger (Zirich) 2004,191 v. Mi 18.8.: 55
(Kultur)

7363 Revilliod, M. Gustave: Lettres d’A. de H. a Varnhagen de Ense. (61 S.). Genéve 1860 395

7466 Rilliet, Albert: Lettres d’A. de H. a Marc-Auguste Pictet. 1795-1824. In: Le Globe. Mémoires de Société
de Géographie de Genéve 7 1869: 129-204 Brief Rilliet, 1 S., beinhaltet Humboldts Autobiographie, Mes
confessions. S. 180-190

7492 Rive, Arthur Auguste de la: AvH +. In: Rapport sur les travaux de la Société de physique et d’histoire
naturelle de Genéve de juillet 1858 a juin 1859. Lu a la séance de cette Société du 30. 6. 1859 par M. le Prof. de
La Rive, Président. (25 S.). [S. 24-25]. Genéve 1859

7626a Rouillier, Jean F.; Lobsiger, Georges: Hommage a A. de H. In: Société Suisse des americanistes. Bulletin
(Genéve) 10 1959, Sept: 49 8334

7637 Ribel, Eduard: Anfange und Ziele der Geobotanik. In: Vierteljahrsschrift Naturforschenden Ges. in Zirich
62 1917: 629-650

7638 id.: Die Entwicklung der Pflanzensoziologie. In: ebenda, 65 1920: 573-604

7699a Rychner, Max: AvH. Zum 100. Todestag des grossen Weltreisenden und Forschers am 6. Mai. In: Sie
und Er (Zofingen, Zirich) 35 1959,19 v. Do 7.5.: 13

7702 id.: AvH. S. 9-35. — Mit einer Auswahl aus seiner Schriften von Max Kern. (139 S.). Winterthur 1961
7702aid.: AvH. S. 141-168. In: ders., Antworten. Aufsatze zur Literatur. (320 S.). Zirich (Manesse) 1961

7707 id.: [AvH]. Die Arbeit am Kosmos. In: Du (Zurich) 1970, Sept.: 680-683 2425

7709 Rytz, Walter: AvH und die Pflanzengeographie. (Referat: Heinrich Frey). In: Mitteilungen der
Naturforschenden Ges. in Bern. Sitzungsberichte der Bernischen Botanischen Ges. a. d. J. 1960 N.F. 19 1962: 7
7832 Schazmann, Paul Emile: Johann Jakob von Tschudi. Forscher, Arzt, Diplomat. Zirich 1956. - AvH S. 11
6777818288

7901/7902: Schleucher, Kurt: AvH. Der Mensch. Der Forscher. Der Schriftsteller. (735 S.). Darmstadt 1984 REZENSION von Th.T in:
Der Bund (Bern)137 1986,184 v. 9.8., Beil. ,,Der kleine Bund*: 1

7915 Schlup, Michel; Schmidt, Michael: Explorateurs, voyageurs et savants. Grands livres de voyages terrestres
du 17e au 19e siecle (Afrique et Amérique du Sud). Catalogue rédigé par ... Exposition réalisée par Dominique

de Montmollin, ... (245 S.). Neuchatel (Bibliotheque publ. et univ. de-) 2001 - A.de H. et A. Bonpland sur les fleuves
Orénoque et Amazone et a | ‘assant de la cordillére des Andes (1799-1803). S. 151-157

7924 Schmid, Alfred: Zur Geschichte der Elektrotherapie vom Altertum bis zum Beginn des 19. Jahrhunderts. S.
73-122. — AvH: S. 82-83 109-111; Tafel 16 n. S. 112. In: Festschrift fur Jacques Brodbeck-Sandreuter zu seinem 60.
Geburtstag. Basel 1942

7990 Schneider, Felix: Mé&nner im Tropenfieber. Reisen bildet, heisst es. Und enthiillt, wer du bist. Die Berichte
von AvH und von Henry Morton Stanley sprechen Bénde. In: Neue Ziurcher Ztg. NZZ am Sonntag, 2003, v. 6.7.:
51 (Kultur)

8004 Schneider, Lukas M.: ,,Auf das Zusammenwirken der Krifte kommt es an“. (AvH Thema). In: Aargauer
Ztg. (Aarau) 2000,129 v. Sa 3.6., Beil. AZ am Wochenende: 3 9362

8205 Schweizer Buchhandel (Zirich) 2004,12 v. 24.6.: 18 (Neuerscheinungen) Der Kosmos nach AvH —
Ansicht des Chimborazo und des Carguairazo [Siehe Eichborn, dessen Sonderheft 2552]

8302 Simons, David: Ein ketzerisches Zwischenspiel. [Zweifel an Humboldts Chimborazo-Besteigung]. In: Du
(ZUrich) 1970, Sept.: 688-690 - Dazu s. Faak, Margot:: Widerlegung von Zweifeln an ... in: Petermanns Geogr. Mitteilungen
(Gotha) 110 1974,1: 35-41 +1Tafel

8334 Société Suisse des Americanistes. Schweizerische Amerikanisten-Gesellschaft — Bulletin (Genéve) 10
1959,18 (Sept): siehe 5120a 7626a

8389 Staheli, Alexandra [als]: (Rezens.) [Daniel] Kehlmanns Kosmaos. In: Neue Ziircher Ztg. 2008,91 v. 19./20.
4.: 50 (Feuilleton) [Arnold, H.L. ; Putz, W.] 381 7206

8414 Steiner, Rudolf: Humboldts physiologische Studien. In: Du (Zirich) 1970, Sept.: 615 2425

8430 Stern, Kurt Max: Uber ,,Weiss-Wasser” und ,,Schwarz-Wasser“ in den Tropen. (Hydrobiologische,
historische, soziologische und epidemiologische Beobachtungen). In: Ars Medici (Basel) 6 1966: 395-409



31

8431 id.: Der Casiquiare-Kanal, einst und jetzt. In: Amazonia (Kiel) 11 1970,4 (Dezember): 401-416
8432 id. et al.: Uber Schwarz-Wasser. Vorlaufige Mitteilung. In: Ars Medici (Liestal/BL) 60 1970,2: 138 141-
142 — Humboldt S. 141: , Die erste ausgezeichnete Beschreibung der SW und der WW stammt von Baron AvH

(1800, 1812)“ [Ars Medici. Das Organ des praktischen Arztes, gegr. 1910. - 6 1966 und 60 1970: so steht es auf meinen Kopien !]
[8429 id.. La génesis del Casiquiare. In: Acta cientifica Venezolana (Caracas) 5 1954: 52-53. Nichts tiber AvH.]

8467 Stoll, Ginther: Naturforscher. Abenteurer der Wissenschaft. — (1) AvH. Die zweite Entdeckung Amerikas.
In: Das Tier. Die grosse Internationale Zeitschr. fiir Tier, Mensch und Natur (Bern: Hallwag) 1997,9: 56-58
8473 Storrer, Heinz: Insel des ewigen Frihlings [Teneriffa]. In: Schweizer Familie (Zirich) 2001,44 v. 1.11.:
72-78 - Reisebericht mit Zitaten Humboldts

8550 Surdez, Maryse: Catalogue des Archives de Louis Agassiz (1807-1873). (202 S.). Neuchatel 1973 - AvH
S. 46111142 151 175

8550a Sutterlin, Georg: Vom Wissenwollen durchdrungen. Heute vor 150 Jahren starb der grosse Naturforscher
AvH. In: Der Bund (Bern) 160 2009,104 v. Mi 6.5.: 31 (Kultur) [Im Literaturverz. genannt: 2848e 2848e/1 5536¢]
8605 Terra, Helmut de: Begegnungen AvHs. Zu seinem 200. Geburtstag. In: Neue Zlrcher Ztg. 1969,564 v. 14.9.: 51

8638 Théodorides, Jean: Les relations amicales de AvH avec Guillaume Dupuytren. In: Gesnerus (Aarau) 23 1966,1/2: 196-
201 [Dazu siehe auch 8656 (1997)

8749 Trachsel, C.F.: Notice sur les r_T_'Iédailles faites en I’honneur du grand naturaliste F.H.A. Baron de Humboldt, par ... In:
Revue scientifique Suisse (Fribourg/Uechtland) 1879, Sept.: 1-4

8959 Verne, Jules: Asien und die beiden Amerika. Reise AvHs mit Bonpland. S. 195-215. In: id., Die grossen
Seefahrer und Entdecker. Eine Geschichte der Entdeckung der Erde im 18. und 19. Jahrhundert. Zirich
(Diogenes) *1974. Lizenzausgabe: Zirich (Ex Libris) 1976 [Vorlage]

8997a Viragh,"Christina: Wo immer der Mann steht — Max Ernst: ,,Humboldt-Strom*. [Mit Bild: Max Ernst: ,,Humboldt-
Strom*®, 1950, Ol auf Leinwand (35x61cm)]. In: Neue Ziircher Ztg. 2008,250 v. Sa/So 25./26.10.: B5 (Literatur und Kunst)
9117 Weibel, Raymond: Un destin hors cadre: La vie d’Aimé Bonpland. In: Les Musées de Geneéve. Bulletin
mensual des Musées et Collections de la Ville de Genéeve 1951 (Sept): [S. 1 der Nummer]

9141a Welf, Paul: Ein seltenes Leben. (443 S.). Zlrich 1877 [Rogge, Friedrich Wilhelm (1808-1889), lyrischer Dichter,
Dramatiker] — Briefe Humboldts an Rogge siehe 7519¢

9158 Wenzel, Uwe Justus: Humbolt-Industrie. Wie ein Naturforscher die Stimmungslage der deutschen Nation
verbessert. In: Neue Zlrcher Ztg. 2004,224 v. Sa/So 25./26.9.: 45 (Feuilleton) [Eichborn-Publikat. 2552]
9158a id.: ,,Alles ist Wechselwirkung®“. (Ein Jubildum findet sich immer, um AvH zu feiern). In: ebenda,
2009,104 v. Do 7.5.: 40 (Feuilleton) (Hinweis/Besprechungen: 9158 2848e 5536€)

9215 Wiederkehr, Karl Heinrich; Schroder, Wilfried: Georg von Neumayers geophysikalisches Projekt in
Australien und AvH. In: Gesnerus (Aarau) 46 1989:93-115

9270 Winkler, E.: AvH in der Beurteilung der Gegenwart. In: Atlantis. Lander, Volker, Reisen (Zurich) 31
1959,10: lI-1V

9271 id.: (Rezens.) Beck, Hanno, AvH. Bd. 1. In: Geographica helvetica (Bern) 14 1959,4: 336-337 645
9306 Wohlbold, Hans: AvH. In den Urwiéldern und Llanos von Siidamerika. Ausgewdhlt und hg. von ... Kéln (Schaffstein: Griine
Béndchen, 83 {Feldpostausgabe broschiert}) *1929, 1942 *1951 (67 S.) 9 Kp.

9307 *id.: [Auszug] AvH: ,,Das Pfeilgift der Indianer”. S. 450-453. Aus: [9306]. In: Lesebuch. Fir die obern
Klassen der Sekundarschulen und Progymnasien. (552 S.). Staatlicher Lehrmittelverlag Bern 1957

9348 Wurzbach-Tannenberg, Wolfgang R. v.: Katalog meiner Sammlung von Medaillen, Plaketten und Jetons.
Zugleich ein Handbuch far Sammler. (In 2 Teilen). Teil 1: Humboldt/Bonpland. S. 591-592. Ziirich, Leipzig,
Wien (Amalthea) 1943

9362 Wyder, Margrit: AvH — Wissenschaft als Abenteuer. S. 1 — , Humboldt hat seinen Hoéhenrekord
[Chimborazo] dramatisiert®. [M.W. im Gesprach mit Oswald Oelz, Héhenmediziner und Extrembergsteiger]. S.
2. In: Aargauer Ztg. (Aarau) 2000,129 v. Sa 3.6., Beil. AZ am Wochenende: [1-2]

9376 Zahringer, H.: AvH in seiner Bedeutung fur den Alpenclub. Eine S&kularerinnerung. In: Jahrbuch des
Schweizer Alpenclub (SAC) (Bern) 6 1869/70: 380-416 Druck: 1870

9470 Zeuske, Michael: - Mythos Kuba: Reichtum, Gesundheit und Sklaverei. S. 337-347. — AvH 339-340 und im
Zwischenkp. ,,Real-time*. Humboldt und Kuba 1801 und 1804. S. 340-347, Anm. 590-612 auf S. 570-571. In: ders., Schwarze
Karibik. Sklaven, Sklavereikultur und Emanzipation. Zirich (Rotpunktverlag) [2004] - 9471 id.: - Makro und
Mikro in der zweiten Globalisierung. S. 349-372 - Darin: [Zwischenkp.] AvH und die Sklaverei auf Kuba. S. 349-360, Anm.
613-626 auf S. 571-572. In: ebenda [2004]

9509 Zirnstein, G.: (Rezens.) Biermann, K.-R.: Vier Jahrzehnte Wissenschaftsforderung, 1985. In: NTM. Int.
Zeitschr. fiir Gesch. und Ethik der Naturwiss. ,Technik und Medizin (Basel, fr. Leipzig!) 23 1986,2: 90 1169
9510 id.: (Rezens.) Faak, M.: AvH. Reise auf dem Rio Magdalena, I, 1986. In: ebenda, 24 1987,1: 110-111
2884

9515 Zofinger Tagblatt/MLZ [Mittelland-Ztg.] [Kanton AG] 2004,244 v. 18.10.: 40 [sda] Die ,,Welt* in
einem Buch. Zu AvHs ,,Kosmos*“ [Eichborn-Verlag 2552]

9525 Zschunke, Peter: Zauber wirkt auch nach 160 Jahren. AvH. Das Hauptwerk ,,Kosmos“ neu aufgelegt.
[Eichborn-Verlag]. In: Aargauer Ztg. (Aarau) 2005,29 v. 4.2.: 9 (Kultur)

9542 Zircher Ztg. (Zirich), Vorlaufer der NZZ: siehe unter ,,Neue Ziircher Ztg.“ 6357



32

Autoren und Personenregister

Ackerknecht, Erwin H. 32

Acot, Pascal 41

Agassiz, Louis 72 495 8550

Aira, Cesar 90

App, Rolf 316f

Arnold, Heinz Ludwig 8389
Assing, Ludmilla 5119

Balmer, Heinz 493f 4125

Baron, Ulrich 527f

Beck, Hanno 621f 1268 1269 1271 2536 2538 2543 3265 6454 9271
Berghaus, Heinrich 2693

Bettex, Albert 1008

Biermann, Kurt-Reinhard 9509
Binswanger, Paul 1261

Bitterli, Urs 1268f 6457

Blume, Klaus 1322

Boedecker, Sven 1350

Bonjour, Edgar 1423f

Bonpland, Aimé 7915 8959 9117 9348
Braun, Michael 1528

Breuning, Markus 1564f 3218 5127
Buschle, Matthias 1718

Candolle, Augustin-Pyramus de 1775
Carus, Carl Gustav 5839a

Cerutti, Herbert 1870

Church, Frédéric Edwin 6460
Daguet, Alexandre 2048

Darwin, Charles 4584

Dumas, Jean Baptiste André 4061a
Duplan Veillon, Charles 987 1423 2149 3224 4441 4492 6285 6649
Dupuytren, Guillaume 8638

Egli, Emil 2531f 6435a

Engelmann, Gerhard 2693
Enzensberger, Hans Magnus 1350
Ernst, Fritz 2743f

Ernst, Max 8997a

Escher von der Linth, Konrad 1424 2754f 3825 3833
Ette, Ottmar 4876 6459 6461a

Faak, Margot 8302 9510

Faller, Emil 2908

Feilchenfeldt, Konrad 2926
Feldmeier, Herrmann 2935

Fiedler, Horst 3341

Fontane, Theodor 3029

Forell Philipp v. 2048 6316

Frey, Heinrich 7709

Fueter, Eduard <2531

Gander, Eugen 3176

Gautschi, Marianne 3218

Geyer, Manfred 5558b

Glaus, Beat 3341

Gnam, Andrea 3351

Gould, Stephen Jay 6460

Griesser, Markus 3480f
Hackemann, A. 3568

Haller, Albrecht v. 1564 5776a
Haufe, Hans 3803

Heer, Oswald 3825

Heim, Arnold 3833



Herzen, Alexander J. 3986a
Heusser, E. 3997

Hofmann, August Wilhelm v. 4061a
Holl, Frank 4584a
Holzapfel, Bettina 4125
Hoppe, Manfred 4173
Howald, Ernst 4196
Humboldt, Wilhelm 1261 5558b
Jaspert, Reinhard 3266 6456
Jefferson, Thomas 5120a
Jéquier, Hugues 4441

Jung, Hermann 4503f
Kalberer, Guido 4517
Karrer, P. 4532

Kehlmann, Daniel 4956 6462 8389
Keller, C. 4584

Keller, Hans 4584a

Killer, Peter 4625
Kornacher, Hermann 4820
Kospach, Julia 4848

Kraft, Martin 4876

Krause, Ernst 4584
Kronfeld, M. 4943
Krumbholz, Martin 4956
Kugler, Bettina 4988
Kehlmann, Daniel 2904/1
Kern, Max 7702

Krétz, Otto 2935

Kuhn, Christoph 4989a
Lang, Heinrich 5119

Lange, Eugénie 5120a
Lange, Fritz Gustav 5123f
Latsch, Johannes 5165
Leitner, Ulrike 3341 6461
Lesti, Andreas 5306a

Leu, Robert 5309

Leuch, Martin 5310f
Lobsiger, Georges 5410f 7626a
Loetscher, Hugo 5413f
Lubrich, Oliver 6461a
Luginbihl, Rodolphe 5543
Litkehaus, Ludger 5555f
Magdefrau, Karl 5663f
Mathieu, Jon 5776a

Mc Intyre, Loren A. 3344
Meffert, Ekkehard 5839a
Meisner, Fr. 6305

Miiller, Hans-Joachim 6219f
Muller, Johannes 1425f
Muthmann, Friedrich 4196 6269
Muthmann, Fritz 6270
Naville, René 6316

Nelken, Halina 2540
Neumayer, Georg v. 9215
Nobs, Max 6561

Oechslin, Max 6656

Oelz, Oswald 9362
Ograjenscheck, Helmut 6669
Oswald, Josef 6760

Papst, Manfred 6805f
Pfeideler, Martin 6926f
Pictet, Marc-Auguste 7466



Plath, Jorg 7026

Pont, Jean Claude 41

Pitz, Wolfgang 8389

Raumer, Friedrich v. 745
Revilliod, M. Gustave 7363
Rilliet, Albert 7466

Rive, Arthur Auguste de la 7492
Rouillier, Jean F. 7626

Ribel, Eduard 7637f

Rychner, Max 7699a-f

Rytz, Walter 7709

Saussure, Horace Bénédict de 5776a
Schazmann, Paul Emile 7832
Schiller, Friedrich 1350
Schleucher, Kurt 7901f

Schlup, Michel 7915

Schmid, Alfred 7924

Schmidt, Michel 7915

Schnegg, Alfred 4441
Schneider, Felix 7990
Schneider, Lukas M. 8004
Schroder, Wilfried 9215
Simons, David 8302

Staheli, Alexandra 8389
Stapfer, Philippe Albert 5543
Steiner, Rudolf 8414
Steinmiller, Johann Rudolf 2755
Stern, Kurt Max 8430f

Stoll, Glinther 8467

Storrer, Heinz 8473

Sardez, Maryse 8550

Siitterlin, Georg 8550a

Terra, Helmut de 8605
Théodorides, Jean 32 496 8638
Trachsel, C.F. 8749

Tschudi, Johann Jakob v. 7832
Usteri, Paulus 306 5123
Varnhagen v. Ense, Karl August 2149 5119 7363
Verne, Jules 1268 8959

Viragh, Christina 8997a
Weibel, Raymond 9117

Weiser, Andreas 5309

Welf, Paul 9141a

Wenzel, Uwe Justus 9158f
Wiederkehr, Karl Heinrich 9215
Winkler, E. 3265 9270f
Wohlbold, Hans 9306f
Waulschner, Hans Joachim 5414
Wurzbach-Tannenberg, Wolfgang R. v. 9348
Wyder, Margrit 9362
Zahringer, H. 9376

Zeuske, Michael 9470f
Zirnstein, G. 9509

Zschunke, Peter 9525



35

Stichwortverzeichnis

Agassiz, Louis 495 8550

Akademien, Briefausgabe Humb. 3264 6453

Alpen, Geologie 2754

Alpenclub SAC, Humboldtbiogr. 6656

Alpenclub, Bedeutung Humboldts flr- 9376

Amerika, Entdeckung 6457

Amerikareise 1008 1268f 1271 3176 3266 3344 4876 5310f 6456 7915 7990 8959

Amerikawerk Neuausgabe 2534

Anden 6270

Ansichten der Natur 247

Aufbruch in die Moderne 6459

Autographen 5024

Banane Neuspanien 1571 5127

Berghaus, Atlas 2693

Bergkrankheit (Chimborazo) 9362

Bergwesen 1575/5

Bifurkation Rio Negro-Casiquiare 1269a

Biographien, Wirdigungen 72 317 621 1528 1570 2531 2743 2935 3265 3568 3997 4125 4315 4584a 4989a

5558b 6220 6656 6760 7626a 7699a 7702f 7901f 8467 8550a 9158a 9271

Biologie 1574/4

Bodenschétze 1575/5

Bonpland, Aimé 9117

Briider- 1261 5558b

Candolle 1775

Caracas heute, Fiktion 4503f

Casiquiare Kanal 8431 8429

Carus, C.G. 5839a

Centenarfeiern 19./20. Jh. 1389 2425f 2908 6926f 8605

Chemie 1575/6

Chimborazo 621 5555 6461a 9362
Chimborazo-Zweifel 8302

Church, F.E. 6460

Dahlie 1568

Darwin, Ch. 4584

Du-Festschrift 2425 6455

Dumas, J.-B. in Genéve 4061a

Dupuytren, Guillaume 8638

Eichborn: Humboldt-Verdff. 317 527 1322f 1350 1718 4848 5558 6285 6669 6805f 7026 8205 9158 9515 9525

Einheit der Natur 4517

Eiszeit 719

Elektrotherapie 7924

Erdmagnetismus 493

Erforscher Urwald 6561

Escher von der Lindt, Arnold 3833

Ethnologie 1575/7

Fernsehen 6458

Fichtelgebirge 4820

Forell, S&chs. Gesandter 2048 6316

Frankreich 32 496

Gartenbau 1566f

Gebirgsforschung, globale-: Anfange 5776a

Gedachtnisexped. Orinoko-Anden 5663f

Gedicht 2908

Geobhotanik 7637

Geographen, Grosse- 2543

Geographie (Stevens) 1575/13



36

Geographie (Beck, H.) 1268 2536
Geographie, klassische 1268

Geologie 1575/5

Glaziologie 1575/5

Goethezeit (Muthmann) 4196 6269

Guano 1569

Haller, Albrecht im Urteil- 1564

Humboldt, Anden & Genf 6270

Humboldt, Gegenwartbeurteilung 9270
Humboldt: Generalbibl. 1575/9

Humboldt Gesellschaft fiir ... 316 2544
Humboldt-Industrie 9158

Humboldt-Strom Corriente de Humboldt 8997a
Ikonographie 2540

Interpretation, Neue- 713

Jefferson, Thomas 5120a

junger Humboldt 4173

Kehlmann, Vermessung der Welt 2904 4956 6462 8389
Klang des Dschungels 5309

Kosmos 1322 1324 2538 4988 6219 7707
Kuba: Humboldt und-; Sklaverei 9470f

Kunst 3803

Liberaler Humb. 2926

Linguistik 1575/7

Literatur 1575/7

Mathematik 1575/6

Medizin 1575/1f 1575/6 1575/10 7924 8414 8638 9362
Mexiko-Atlas 2533

Mexico-Tagebuch 6461

Mineralogie 1575/5

Mdiller, Johannes v. 1425; Briefe 1426
Nachruf 541 7492

Naturganzheit 2537

Naturgemalde Vierwaldstéttersee 621
Naturmalerei 3351

Neue Zlrcher Ztg. Rezipation 1575/12
Neuenburger Konflikt: CH / Preussen : siehe Personenverz. Duplan-Veillon !
Neumayer, Georg v., Australien 9215
Numismatik: Medaillen Humboldts 8749 9348
NZZ: s. Neue Zircher Ztg.

Orinoco 5165

Pflanzengeographie 41 7709
Pflanzensoziologie 7638

Physik 1575/6

Physiologische Studien 8414

Pictet, M.-A. 7466

Raumer, Friedrich, Briefe 745

Rehabilitierung e. Continentes 5413

Reisende, Grosse 1268

Reisewerk Humb. 4625

Rio Magdalena, Reise- (Faak) 9510

Rogge, Fr. Wilh. 9141af

Russland: Geo- und Biowissenschaftl. Werke 1575/8
Russland, Humb. In- (Herzen) 3986a
Sammler, Humboldt- 3218

Schonbrunn (Wien) 4943

Schriften Humb. 3341

Stapfer, Philippe Albert 5543

Steinmuller, Rudolf: Briefwechsel 2755
Sternschnuppen 1996/1999 3480f

Stevens, Humboldt-Library, einzelne Wissenschaften: siehe 1575ff
Slidamerika 5414



Tegel 3029

Teide auf Teneriffa 5306a

Teneriffa & Humb. 8473

Topograph 5410f

Tropenreise (Beck) 6454

Tschudi, Johann Jakob v. 7832
Uberwachung Frankreichs 32

Universitat und Staat: Rede Ziirich 4532
Usteri, Paulus, Briefe 306 5123
Varnhagen/Humboldt-Briefw. 5119 7363
Venezuela 1269a

Vierwaldstattersee 621
Weiss/Schwarz-Wasser Tropen 8430 8432
Welthild 2744

Werk, Arbeit am 317a 684

Werk, Rezens. Lieferungen 6305

Werk: Schriften (Auswahl) 7702 9306f
Wissenschaftsforderung (Biermann) 9509
Zitteraal 1269a 1870

Zusammenhang der Erscheinungen 2542
Zusammenwirken der Kréafte 8004

37



38

Humboldt: Daten seiner Schweizerreise 1795

Entnommen aus: AvH. Chronologische Ubersicht (ber wichtige Daten seines Lebens. 2.
verm. Und berichtigte Auflage bearbeitet von Kurt-R. Biermann unter Mitwirkung von
Margot Faak und Peter Honigmann. Berlin, Akademie Verlag 1983 (Beitrdge zur AvH-
Forschung, 1. Schriftenreihe der AvH-Forschungsstelle der Akademie der Wissenschaften
der DDR) - S. 22

1795, Juli 17:

Humboldt bricht an diesem Tage von Bayreuth aus zu einer Reise nach
Oberitalien sowie in die Schweizer und franzdsischen Alpen auf.

Reiseroute des ersten Teils der Reise (gemeinsam mit Reinhard von Haeften):
Minchen, Innsbruck, Hall in Tirol, Trient (B[eleg]: 28. Juli), Treviso, Venedig,
Verona, Padua, Euganeen, Vicenza, Parma, Mantua, Genua, Pavia, Mailand (B:
26. August), Lago Maggiore, St. Gotthard, Luzern (B: 2. September),
Grindelwald, Genf, Bern, am 12. September nach Thun (von hier bis Basel als
Begleiter Karl August First von Hardenbergs), Gber den Thuner See nach
Unterseen, Interlaken und nach Grindelwald, Besichtigung des Gletschers (13.
September), nach Lauterbrunnen, tber den Thuner See zuriick nach Thun (14.
September), durch das Emmental und Uber Langnau nach Hasenmatt und
Burgdorf (15. September), nach Solothurn, Besteigung des Weissenstein mit
Hardenberg, Ubernachtung in einer Sennhitte (16. September), nach Basel (17.
September), am 18. September von Basel Uber Schaffhausen (etwa 20.
September) nach Konstanz (?), von wo von Haeften allein zurickreist.

Reiseroute des zweiten Teils der Reise (gemeinsam mit Johann Karl
Freiesleben):

Zurich, Aarau, Bern (B: 30. September), Genf, Servoz, Chamonix, Tal von
Chamonix, Vallorcine, durch das Wallis auf den St. Bernhard, Bourg-St. Pierre
(2 Tage), Bex-les-Bains, Aigle, Vevey, Fribourg, Bern (B: 17. bis 20. Oktober,
17. Oktober erneutes Zusammentreffen mit Hardenberg), Thun, Interlaken,
Lauterbrunnen, Grindelwald, Brienz, Haslital und Sachseln am Sarner See,
Altdorf, St. Gotthard, Airolo, Faido, zurtick Uber Luzern, Zurich (31. Oktober
abends), Schaffhausen (B. 5. November, Abreise fur den 6. November
vorgesehen), Ohningen am Bodensee, Bayreuth (B: 20. November).

November: Humboldt in Steben, Sichersreuth (B: 2. Dezember), Lauenstein,
Goldkronach und Arzberg bis Anfang Februar 1796 tatig.

1796, Januar 24: ,,Je congus l’idée d’une physique du monde.* (Humboldt an
Marc-Auguste Pictet. Erster Beleg fiir die wohl schon zuvor vorhandene
Absicht.)



39

Appendix: Neues zu AvH und die Medizin

In “Chemie, Physik und Mathematik in AvHs Bibliothek “ (2010), S. 51-52 gab
ich Nachtrag zu meiner “AvH und die Medizin*“ im Grin-Verlag (Minchen).

Ich notierte weiter und hege noch immer die Hoffnung, dass sich ein
Medizinhistoriker fir die VeroOffentlichung der Briefe Humboldts mit
Medizinern 1.W. Sinne interessiert. Bisher liegen nur die Jugendbriefe
Humbolds geschlossen vor. Sein Interesse nach der Ruckkehr, seinem
Aufenthalt in Paris, Ubersiedelung nach Berlin: Das diirfte sicher interesannte
Funde hergeben.

Medizin und AvH. Fortgesetzte Bibliographie

-Breuning, Markus: AvH und die Medizin. In: Humboldt. Die Zs. des
Humboldt-Gymnasiums Berlin-Tegel 2010,29: 31-33

-Hesse, Volker: Goethe und die Brider Humboldt — Medizin und Biologie. S.
201-236. In: Remmel, Andreas & Paul [Hg]: Liber Amicorum. Katharina
Mommsen zum 85. Geburtstag. (XII, 708 S.). Bonn (Bernstein) 2010 [ISBN
978-3-939431-54-1]

-Honigsbaum, Mark: The fever trail. The hunt for the cure for Malaria. London

(Pan Books) 2001 — AvH: zancudo [Mosquitos] S. 10 16 19 — Cinchona 27 34 — Loja forest 34-35 —
Humboldts Reise 65-69 (Mutis 66; hilft A. Bonpland, der Malaria hatte 67 — Cascarilla, Loja; Cinchona 67 —
Schutz der Cascarilla nértig 69)

-Jack, D. B.: (Rezens.) Hein, W.-H., AvH und die Pharmazie, 1988. In: The
British J. History of Science 22 1989,4 (Dec): 474-475 3851

Jahn, llse: Die anatomischen Studien der Brider Humboldt unter Justus
Christian Loder in Jena. [Wiederabdruck von 4365]. In: HiN 11 2010,21: 91-97
-Kiple, Kenneth F.: (Rezens.) Rupke, N.A., Medical Geography, 2000. In: The
J. of interdisciplinary History (Norfolk, M.A.) 33 2002,2 (autumn): 280-281
7678

-Klatt, Norbert: (Brosamen zur Blumenbach-Forschung. Begrundet und hg. von
... Der Reihe vierter Band). Dougherty, Frank William Peter: The
Correspondence of Johann Friedrich Blumenbach. Vol. 11l: 1786-1790. Letters
392-644. Revised, augmented and edited by N. Klatt. Gottingen 2010.
Elektronische Ressource. [ISBN 978-3-928312-31-8; ISSN 1433-741X]. Siehe
www.Klatt-verlag.de — Humboldt, A.v.: siehe Register [26 Belege !]
-Schoppner, Michael: AvH. Wegbereiter der modernen Naturwissenschaften.
Eine Wirdigung. Sechs Einzelstudien. (179 S.). Ausgewéhlt und Uberarbeitet
von Renate Uthe. Oldenburg (Paulo Freire Verlag) 2010 — ISBN 978-3-86585-

805-4 Beobachtung und Experiment. S. 79-99. — Galvanische Versuche und Kritik. S. 87-88, Anm. S. 95; Vom
Vitalismus zur Chimie vitale. S. 127-179. — Lebenskraft, ,, Muskelfaserwerk*, eingehende Untersuchung

-Englert, Ludwig: Aus der Geschichte der Pharmako-Geographie. In:
Medizinische Mitteilungen (Berlin: Scherer-Kahlbaum) 6 1934: 82-87 —
Humboldt, Humboldt/Goethe. Bedeutung fiir-, besonders S. 87



http://www.klatt-verlag.de/

40



41



